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UŽMUŠTI 9 VAILSTIEČIAI IR 
4 POLICININKAI

ABEBHART NESIDEDA SU 
STEVENSU

Sukyla Lietuvos
Valstiečiai Prieš

Smetonos Režimą
Kaunas, Lietuva, Rugpjūčio 29. — 

Keli tūkstančiai valstiečių, daugelis 
ginkluoti, užsibarikadavo miškuose 
Kauno apylinkėje, net po kelioliką 
mylių tolio aplinkui. Susirėmimuose su 
policija užmušta 9 valstiečiai ir 4 po­
licininkai. Nekurios žinios sako, kad 
užmuštų yra daugiau. Daugelis sužeis­
tų iš abiejų pusių.

Valstiečiai sukilo prieš augštus že­
mės mokesčius ir labai žemas žemės 
ūkio produktų kainas. Sukilėliai laiko 
apgulę kelius, vedančius į Kauną ir 
nepraleidžia gabenti produktų j mies­
tą.

Smetona susirūpinęs ir ant greitų­
jų sušaukė pasitarimui savo ministe- 
nus, kaip numalšinti sukylančius val­
stiečius.

Calgary, Rugsėjo 2. — Kaip jau bu­
vo manoma, po Stevenso su Aberhartu 
pasitarimo del sudarymo bendro fron­
to federaliuose rinkimuose, paaiški, 
kad dabar viena Social Credit partija 
statys savo kandidatus federaliuose 
rinkimuose. Jie laimėjo Alber+os rinki­
mus, dabar tikisi pravesti atstovų ir į 
Ottaw<os valdžią.

Levanevskio Skridimas Per 
šiaurės Ašigalį Atidėtas 
Maskva, Rugpiūčio 23. —Profeso­

rius Otto Schmid, viršininkas Sovie­
tų organizacijos, kuri rengė skridimą 
iš Maskvos į San Francisco skersai I 
šiaurės ašigalį, paskelbė, kad skridę 
mas nukeltas į ateinančią vasarą.

“Mes vedame šiaurinius skraidžio- 
jimus su moksliniais ir praktiškais 
tikslais, kuriuos tvirtai pasirįžę atsiek­
ti,” Schmid pasakė, “bet mes atmetam 
idėją rekordų darymo ir sensacijų 
ieškojimo.”

Sovietų Sąjunga daug domės kreipia 
į mokslinius tyrinėjimus. Bet jei sąly­
gos nepalankios, tai savo žmonių 'neri­
zikuoja. Tuo tikslu ir šis Levanevskio 
skridimas atidėtas.

Ragina Kanadą Gerai Apsiginkluoti, 
Kad Palaikyti Demokratiją

Toronto, Rugpiūčio 26. — Major- 
General Ą. G. L. MacNaughton, buvęs 
Kanados militarinio štabo viršininkas, 
Kanados Naciionalėj Parodoj veteranų 
susirinjkime kalbėdamas ragino, kad 
Kanada turi gerai apsiginkluoti, jei 
norinti palaikyti “demokratiją.’ Kapi­
talistai išgalvoja naujam karui obalsį 
“palaikyti demokratiją.’

Jis nurodė, kad jei Kanada būtų to­
kiuose sentikiuose su visom šalim, 
kaip su Suvienytam Valstijom, tai ga­
lėtų visai nusiginkluoti. Bet taip nesą 
su kitom šalim. Su kuo reiktų karas 
vesti, jis nepasakė.

Kanada turinti turėti augštai lavin­
tos kariuomenės būrius ir industriją 
pritaikinta karo reikalams.

PRIEŠFAŠISTINĖS DELE­
GACIJOS PAREIŠKIMAS
“Laisvės” Redakciją gavo sekamą 

pareiškimą nuo Amerikos lietuvių dar­
bininkų (anti-fašistinė s) delegacijos, 
dalyvavusios “Kauno Kongrese.” Jį 
čia įtalpiname ištisai, kaip jis buvo 
įtalpintas “Laisvėj:”
PASAULIO LIETUVIŲ KONGRE­
SAS NEBUVO TOKIU KONGRESU

Tarptautinė Jaunuoliy Die 
na 6 Rugsėjo

Kas Prieš Fašizmą, Tam 
Lietuvoj “Nevieta”

Kaunas, Lietuva, Rug-piūčio 20. .<— 
Lietuvoje vedamas ginklavimosi va­
jus, neva apsigynimui iš išlaukinių 
priešų. Sutvertas tam tikras “Ginklų 
Fondas,” į kurį aukoti verčiami visi 
žmonės, ypač valdininkai. Kas neduo­
da, iš to sprendžia, kad blogas pilie­
ti*. 44Lietuvos Aidas” rašo: “Kas eina 
prieš šiuos reikalavimus, tam nevieta 
ne tik valstybes įstaigose, bet ir ben­
drai Lietuvoje.” Reiškia, kas priešina­
si fašistų ginklų fondui, tam nevieta 
Lietuvoje. Tikrenybėje, tie ginklai bus 
naudojami prieš pačius aukotojus — 
Lietuvos darbininkus ir valstiečius.

šeši Išmainyti Komunistai 
Išvežti Soviety Syjungon
Kaunas, Lietuva, Rugpiūčio 21. — 

Šį rytą Sovietų Sąjungos orlaiviu iš­
skrido 6 komunistai, nuteisti Lietuvo­
je ilgiems metams kalėjimai! už komu­
nistinį veikimą. Jų tarpe yra ir M. 
Chodosaitė, kuri buvo pebegusi iš U- 
tenos kalėjimo į SSRS ir iš ten sugrį­
žusi slaptai, vėl veikė Lietuvoj. Perei­
tą vasarą ją vėl sugavo Kaune. Pa­
mainu už 6 komunistus, Lietuvos vai­
dila parsiveža 3 kunigus: Jasiuką, Jo- 
doką ir Mačiuką, ir 12 šiaip žmonių, 
kurių tarpe ir trys merginos.

Toronto, Rugsėjo 2. — Po visą pa­
saulį šią dieną progresyviai jaunuoliai 
demonstruos po obalsiu “Už taiką, 
Laisvę ir Progresą.” Tūkstančiaf Ka­
nados jaunuolių darbininkų, studentų 
ir visokių profesionalų, vytai ir mer­
ginos, demonstruos savo solidarumo 
jėgas prieš karą ir fašizmą. Laikys 
prakalbas bei koncertus po visą kraštą.

z‘uwa5j?T buk koncertas ir prakalbos Massay Hali. Pradžia a.io 
valandą vakare. Kalbėtojai: L. Patter­
son, negrų jaunuolių lyderis iš Suv. 
Valstijų, Stewart Smith ir kiti.

Įžanga 25 centai ir balkonam. 15 c. į

Kanados Kongresas Prieš 
Karį Lapkričio Mėnesy 
Toronto, Rugsėjo 2. — Nacionalis 

Komitetas Lygos Prieš Karą ir Fa­
šizmą paskyrė laiką prieškariniam 
kongresui Kanadoje 23, 24 ir 25 die­
nomis lapkričio.

Lyga atspasdino ir išsiuntinėjo 
100,000 kortelių su klausimais ar pri­
taria kas karui. Kortelės siuntinėja­
mos daktarams, > advokatams, kuni­
gams, profesoriams, farmeriams, dar­
bininkams ir kitiems.

STEWART SMITH—Naujas Komu 
nistų Rinkimų Kampanijos vedėjas. Jis 
kalbės Massay Hali jaunuolių mitin­
ge, rugsėjo 6.

KANADOS ATSARGINIAMS DUO­
TAS ĮSAKYMAS BŪTI GATAVIEM

Ottawa, Rugsėjo 4.—Prieš išvyk- 
siant Kanados delegacijai į Tautų Ly­
gą, duotas įsakymas visiems Kanados 
atsarginiams laivyno ir orlaivyno 
(Royal Nevy and Royal Air Force) 
kareiviams būti pasirengusiems pašau­
kimui bile momentu.

Vancouver™ Laivakraviai 
Nepsiduoda Savo Bosams 
Vancouver, Rugsėjo 2. — Pereitą 

sąvaitę ėjusios derybos tarpe long- 
shoremenų streikierių ir Shipping Fe­
deration nutruko be pasekmių. Fede­
racija sutinka grąžinti darban darbi­
ninkus su reikalaujamomis sąlygomis, 
bet nepripažįsta longshoremenų uni­
jos. Streikieriai atmetė tokį bosų siū­
lymą ir pereitą penktadienį išėjo pi-

Į Pasaulio Lietuvių Kongresą nebu­
vo masiniai renkami demokratiniu bū­
du delegatai, išskyrus antifašistinius 
delegatus iš Jungtinių Valstijų ir Ka­
nados. Kanadoj rinko M. Guobą Lite­
ratūros Draugijos suvažiavimas, at­
stovaudamas 2,000 narių ir Cleveland© 
P ries fašistini ame Prieškariniame Su­
važiavime rinko keturis delegatus: J. 
Mažeiką, J. Ormaną, K. Kielienę ir F. 
Abeką.

Kiti delegatai į tariamą Pasaulio 
Lietuvių Kongresą nebuvo nuo masių 
narių demokratiniai rinkti, o tik val­
dybų paskirti bei patys save atstovais 
pasiskelbė. Pačiame Kongrese nebuvo 
mandatų komisijos raportuota.

Dar reikia pridėti, kad atstovai, ku­
riuos skelbė neva iš Vokietijos, Lenki­
jos ir Sovietų Sąjungos—niekas iš de­
legatų nebuvo su jais supažindinti.lymą ir pereitą penKtaoieni išėjo pi- uruww jam oupoxauuuiw.

kietuoti 1,000 streikierių. Jau po de-1 Aišku, kad jie nebuvo renkami sikait- 
rybų pertraukimo 12 pikietuotojų a- 
reštuota. Policija atnaujina reakciją. 
Kanados Darbininkų Apsigynimo Ly­
ga veda streikierių apgynimo bylą.

KOLEKTYVAI AUGA SOVIETŲ 
SĄJUNGOJE

Maskva, SSRS, Rugsėjo 2. — Per 
paskutinius vienus metus Sovietų Są­
jungoj į kolektyvus įstojo $33,000 val­
stiečių. Kuo toliau, vis daugiau vals­
tiečių persitikrina, kad kolektyvuos 
gyvenimas daug geresnis, negu pavie­
niuos ūkiuos, ir stoja į juos.

SKĘSTA LAIVAS FLORIDOS 
PAKRAŠČIUOS

New York, Rugsėjo 3. — Keleivinis 
laivas Dixie, su 229 keleiviais ir 140 
jo tarnautojų, audros užneštas ant uo­
los ir audros blaškomas pamažu tri­
nasi iš apačios ir neriasi į vandenį, 
šaukiant pagelbos per radio pribuvo 
4 laivai, bet per dvi mylias atstumo 
negali priplaukti per uolas po vande­
niu. Del didelės audras negali laive­
liais perkelti žmonių. Tačiaus kelei­
viai raminami, kad bus išgelbėti.

Laivas plaukė iš New Orleans į New 
Yorką.

Karo Debesys Europoj 
Tirštėja Besirenkant 

Diplomatams Genevoj
I Geneva, Šveicarija, Rugsėjo 3. — 

Ryt susirenka /Tautų Lygos sesija, 
kuomet senasai pasaulis pritvinkęs 
karo dvasia. Italija važiuoja į Tautų 
Lygą su griežtai nustatytu tarimu 
"kibą Ethiopija turi būti išmesta iš 
Tintų Lygos, arba Italija išeina.” 

į Iš autoritetingų šaltinių eina gan­
dai, kad Italijos esą nustatyta žūt būt 
užpulti Ethiopiją apie vidurį rugsėjo, 
ii Eritrea, iš Raudonųjų jūrų pakraš­
čio (Eritrea yra Italijos kolonija ir ru- 
bežiuojasi su Ethiopija šiaurvakarinėj 
daly). Italija mobilizuoja 200,000 dau­
giau kariuomenės. Kariški manevrai 
eina jūrose ir sausžemy. Anglija gabe­
na Šarvuotlaivius į Viduržemio jūras. 
Francuos Lavalis, premjeras, pasisa- 
te, kad netrukdyti Italijai. Anglijos 
nusistatymas uždaryti Suezo kanalą 
Italijai reiškia karą Italijos su Angli­
ja.

Visi atstovai, važiuojanti į Genevą, 
sako “karas ar taika.” Tačiaus visi va­
žiuoja su nusistatymu nenusileisti vie­
nas kitam.

Paktinai Tautų Lyga buvo ir yra

ANGLIJOS PARLAMENTO NARYS 
MATO IŠEITĮ TIK SOVIETUOSE

Londonas, Anglija, Rugsėjo 2. — 
Darbo Partijos lyderis ir parlamento 
atstovas G. Lansbury, kalbėdamas su 
Sovietų Sąjungos laikraščių atstovais, 
sąryšy su karo pavojaus prašalinimu, 
pareiškė: “Dabar mūsų viltis tik So­
vietų Sąjunga.” “Didžiausias pereito 
karo ats iekimas, tai į s is teigi m as So­
vietų Sąjungos,” Lansbury sako. Jis 
pareiškė, kad Anglijos darbininkai ka­
ro nenori ir labai simpatizuoja Sovie­
tų Sąjungai, nuo kurios tiek daug pri­
klauso taikos palaikymas.

VYKSTA KANADOS DELEGACIJA 
Į LENKIJA

Toronto, Rugsėjo 2. — Spalio 1 die­
ną išvyksta 6 delegatai į Lenkiją ap­
žiūrėti, kaip darbininkai gyvena, ypač 
Kartuzka Bereza koncentracijos kem­
pėse. Vyksta vienas anglas nuo Kana­
dos Darbininkų Apsigynimo Lygos.

bejėgė suvaldyti kapitalistų norus per- 
sidalinti pasaulį išnaujo.

11 c i m. oar nusse 
Garsus Prancūzu

Revol. Rašytojas
Maskva, Rugsėjo 2. — Rugpiūčio 30 

ryte, Kremliaus ligoninėj, Maskvoje 
pasimirė žymus francuzų revoliucinis 
rašytojas, Barbuse. Mirė nuo pneu­
monijos. Sirgo vos tik 10 dienų. Krem­
liaus ligoninėn buvo paguldytas rug­
piūčio 22 d. Barbuse turėjo jau 61 
metus.

Darbininkų klasė nustojo žymaus ir 
taip mylimo savo rašytojo. Lietuviai 
daugelis yra skaitę jo parašytą knygą 
“Ugny,” kuri yra išversta lietuvių 
kalbon ir ALDLD išleista. Jis yra 
parašęs daug gerų knygų.

Laike pereito karo pats Barbuse da­
lyvavo mūšiuose, gulėjo apkasuose, 
buvo sužeistas ir gavo 3 medalius už 
atsižymėjimą. Todėl jis galėjo taip 
vaizdžiai aprašyti karo baisenybes sa­
vo knygoje “Ugnyje.”

Iki pat mirties Barbuse buvo Pasau­
linio Komiteto Prieš Karą ir Fašizmą 
•Lygos nariu. Nei viena pasauly žy­
mesnė konferencija ar kongresas prieš 
karą ir fašizmą neapsiejo be jo akty­
vaus dalyvavimo.

Kanados Lyga Prieš Karą ir Fašiz­
mą per Nacionalį Komitetą kablegra- 
ma pasiuntė Pasauliniam Komitetui 
užuojautos laišką del netekimo taip 
svarbaus nario.

ANGLIJA RUOŠIASI NELEISTI I- 
TALIJOS LAIVŲ SUEZO KANALU

Valeta, Malta, Rugsėjo 2. — Ang­
lija gabena savo karo laivus į Vidur­
žemio jūras ir grąsina Italijai užkirti­
mu kelio Italijos laivams plaukti per 
Suezo kanalą iš Viduržemio jūrų į 
Raudonąsias jūras, prie kurių prieina 
Italijos kolonija Somoliland ir Erit­
rea, kuri rubežiuojasi su Ethiopija.

JAPONIJA GABENA GINKLUS 
ETHIOPIJAI

Addis Ababa, Rugsėjo 2. — Raudo­
nosiose jūrose pribuvo du japonų lai­
vai pilni amunicijos ir ginklų del E- 
thiopijos. Trečias laivas dar kely su 
amunicija. Amunicija norėta iškrauti 
Djibuti uoste, francuzams prilclauso- 
moj daly, tačiaus Francijos valdžia ne­
leido, tuo pasirodydama, kad ji stovi 
Italijos pusėje. Laivai bus iškrauna­
mi Zeilon uoste, priklausančiame Ang­
lijai.

NEGRAI ATSISAKĖ KRAUTI LAI 
VĄ, KAD NEPAREMTI ITALIJOS

kinų raudonoji armija
ŽENGIA PIRMYN

Cha'nghsha, Hunan, Kinija, Rugsėjo 
2. — šiaurinėj Hunan provincijos da­
ly Raudonoji Armija sumušė naciona­
listų valdžios kariuomenę ir artinasi 
prie Chąngteh, svarbaus komercinio 
centro vidurinėje Kinijoje. Misionieriai 
ir bankieriai kraustosi iš miesto.

IR JAPONIJA NERIMAUJA DEL 
KOMINTERNO KONGRESO

Maskva. Rugsėjo 3. — Ir Japonija, 
kaip ir Amerika, įteikė Sovietų val­
džiai protestą už ątakavimą Japonijos 
valdžios Komunistų Internacionalo 
Kongrese.

Visi imperialistiniai kraštai dreba 
prieš Pasaulinį Komunistų Kongresą.

BENNETTAS REMIA SOCIAL 
CREDIT PARTIJA

Ottawa, Rugsėjo 3. — Aberhart, 
naujas Albertos valdžios lyderis, pa­
reiškė, kad jam reikėsią $12,000,000 
paskolos jo planų pradėjimui įgyven­
dinti. lĘennettas mielai sutiko koope­
ruoti su Aberhartu ir padėti jam gau­
ti 12 milionų dolerių paskolos.

Cape Town, Pietinė Afrika, Rugsė­
jo 3. — Anglų kolonijos negrai pieti­
nėj Afrikoj, Cape Town prieplaukos 
darbininkai sustreikavo prieš siunčia­
mus lašinius Italijos kariuomenei ir 
atsisakė prikrauti laivą, kitos unijos 
strei’kieriamę pritaria,

NAZIAI REIKALAUJA Iš PROTES- 
TONŲ PASIDUOTI JŲ KONTROLEI

Berlinas, Rugsėjo 2. — Protestonų 
^sinodas gavo įsakymą iš nazių val­
džios, kad jie į dvi dienas atsakytų ar 
sutinka atiduoti savo iždus nazių glo­
bom Kunigai ir vyskupai kovoja už 
bažnyčių laisvę, o hitleriečiai ir jas 
nori pasivergti.

SOVIETŲ LAIVAS SADKO RADO 
NETOLI ŠIAURĖS ŠILTO VAN­

DENS SROVĘ
Maskva, Rugsėjo, 3. — Sovietų led­

laužis Sadko plaukiodamas tarp ledų 
po šiaurės vandenyną, apie 700 mylių 
nuo šiaurės poliaus, surado šilto van- 
idens srovę, kuria, tikimasi, bus gali­
ma arčiau priplaukti prie šiaurės po­
liaus. Srovė eina tarpe Franz Jozef ir 
Nicholas II salų, ir turi 650 pėdų plo­
čio, kuri ame ledai nesilaiko, šiaurė a 
tyrinėjimo ekspedicijai vadovauja G. 
Ušakovas.

Neužilgo Įvyksiąs Theal- 
manno Teismas

Zurich, Šveicarija, Rugsėjo 2. —Ne 
iŠ gero Vokietijos TaSistai du metus 
laiko kalėjime Vokietijos darbininkų 
vadą Thealmanną. Neišdrįsta nužudy­
ti prieš pasaulio darbininkų grąsini- 
mus ir protestus. Ruošiasi čielus du 
metus. Išleido specialius įstatymus ir 
pagaliaus mėgins 'nukirsti Thealman- 
nui galvą. Teismas, manoma, įvyks 
pradžioje rugsėjo. Teis pereito karo 
lakūnas Ernst Udet. Tik darbininkų 
protestai gali išgelbėti Thealmanno 
gyvybę, taip, kaip iki šiolei 
budelių kruvinus nagus.

sulaikė

lingo būrio lietuvių išeivių, gyvenan­
čių tose šalyse. Pavyzdin, iš Pietų A- 
merikos keletas buvo neva delegatų, 
kurie yra valdžios pasiuntiniai, taip 
pat delegatai iš Rymo. Iš Francijos 
delegatai tokie, kurie yra valdžios, sti­
pendijom pasiųsti ten mokintis.

Trečiokas, Vitaitis, Karpus, tauti­
ninkų srovės žmonės, nebuvo nuo iš­
eivių masės renkami, o paskirti savo 
siauro ratelio, kuris sulindęs į tauti­
ninkam pritariančius laikraštukus.

(Nukelta į 2 puslapį)

UŽTAISYTOMIS KANUOLĖMIS KA­
RIŠKI MANEVRAI ITALIJOJ

Bolzano, Italija, Rugsėjo 2. — Ka­
riškuos manevruos Italija pradėjo 
naudoti tikrais šoviniais užtaisytas ka- 
nuoles. Sako, kad reikia pripratinti 
karevius prie nelaimių. Tačiaus kari­
ninkai, tai toli laikosi nuo nelaimių 
vietų.

MŪSįį DELEGATAS KAL­
BĖJO KAUNO KONGRESE

Kol kas tik tiek tegalima paduoti 
žinių iš Kanados lietuvių atstovo drg. 
M. Guobos kalbos Pasauliniame Lie­
tuvių Kongrese, Kaune:

Į “Lietuvos Ūkininkas” rašo: “Įdomų 
pareiškimą iš vietos dar padarė ats­
tovas p. Guoba, kuris kalbėjo Kanados 
lietuvių vardu. Jis pasakė, kad Kana­
doj šiuo metu gyvena nemažai atsar­
gos karių—buvusių Lietuvos nepri­
klausomybės kovų dalyvių, kurie įga­
liojo jį padaryti kongresui tam tikrą 
pareiškimą. Kanados lietuvių nuomone 
išeivijos bendradarbiavimas su Lietu­
va galimas tik laisvose sąlygose.”

Sukyla Italijos Kareiviai;
Dideles Prieškarinės De­

monstracijos Cicilijoje
Zurich, Šveicarija, Rugsėjo 4.—Pro 

cenzūrą prasiskverbia žinios, kad šiau­
rinėj daly Italijos sukilo pulkas ka­
riuomenės. Pietinėj daly Italijos, ka­
reiviai bėga iš kariuomenės. Po visą 
Cicilijos salą, plečiasi prieškarinės de­
monstracijos. Panika plečiasi po visą 
Italiją, kuomet Tautų Lygoj laukiama 
sprogimo pasaulinio gaisro.

ITALIJOS KAREIVIAI BĖGA 
ETHIOPIJA

Addis Ababa, Rugsėjo 29. — Per 
paskutinius 6 mėnesius perbėgo su vi­
sais ginklais 8,000 vietinių Italijos ka­
reivių į Ethiopijos pusę ir pasisakė ka- 
rausią prieš Italiją. Kiti šaltiniai sa­
ko ,kad perbėgusių yra iki 12,000.

Kiek ten nebūtų, bet jau toks bėgi­
mas rodo, kad Mussolini nedaug gali 
pasiti'keti ant vietinių kareivių, šian­
dien nebetie kareiviai, ką buvo 1914.

Washington, Rugsėjo 3. — Laike 
Labor Day Jungtinėse Valstijose žu­
vo 170 žmonių automobilių nelaimėse. 
113 sužeistų. Nekuriose valstijose iš- 
eina automobilių užmušųnąs kas 17

J minučių vienas žmogus.

ITALIJOJ PRAGYVENIMAS 
BRANGSTA

Milanas, Italija, Rugsėjo 2. — Sąry­
šy su padidėjusiomis išlaidomis karu 
prisiruošimams, amunicijai, ginklams 
ir kariuomenės gabenimui į Italijos 
Samolilandą, Ethiopijos parubežin, 
maistas ir 'kiti pragyvenimo reikmenys 
pabrango 20 nuoš., o bedarbiams pa­
šalpos žymiai sumažintos. Be to, pa­
skelbus mobilizaciją, daugelis šeimynų 
palikta be maitintojų, vyrai paimti į 
kariuomenę. Gyvenimo sąlygos žymiai 
pablogėjo.

AUTOMOBILIAUS GREITUMO 
REKORDAS

Salt Lake City, Utah, Rugsėjo 2.— 
Vakarinėj Amerikos daly, A. B. Jen- 
kiųs, atsižymėjęs asmuo važiavimo 
greitumu, išmėgindamas automobilių, 
kaip greitai gali važiuoti, jis per 15 
valandų nuvažiavo virš 2,000 mylių, 
padarydamas pasaulinį greitumo re­
kordą 138 ir pusę mylios per valandą. 
Iki šiol J. Cobb, Londone, Anglijoj, 
buvo padaręs didžiausį greitį 143 my­
lias į valandą.
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■I UAOININKU ŽODIS
Kanado«|lietuvių darbininkų sąvaitraštis. LMdžia MDarb. žodžio” Draugija,
PrenixniieiFa'bos kaina Kamadoj ir Anglijoj: metams $2.00; 6 mėnesiams $1.00.

Visur ąitur: metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25. Atskira kopija 5 centai.
Pa&to perlaidas (Money Order) išrašykite “Darbininkų žodžio” vardu 

ADRESAS:
U Jt darbininkų žodis

184 SPADINA A VE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

Draugy AmerikiečiŲ Parama Kanadiečiams
Rugpiūčio 25 dieną įvykusiame ALDLD Centro Komiteto po- 

!ėdyje draugas J. Siurba išdavė raportą iš ALDLD Kanados Kuo- 
ių Atstovų Antro Suvažiavimo ir bendrai iš Kanados lietuvių 
la^bininkų judėjimo. Draugo Siurbos raportą apsvarstęs, Centro 
[omitetas padarė sekamus tarimus, kuriuos skelbia “Laisvėje” 
Įrangas D. M. šolomskas,^ ALDLD Centro Komiteto sekretorius:

Komunistu Internacionalo Sep 
tinto Kongreso Rezoliucija

tvarkos pageidavimą. Vitaitis, Trel 
kas, Pivariūnas ir kiti tautininkai, ga 
Urna sakyti, išdavė tuok pageidavnįiūsl 
Smetonos rankosna.

r Ta) Kanados draugai Jungtinėse Vaalstijose už prenu­
meratas “Darbininkų žodžiui” ir . aukas linotipui galės vesti1 
vajų’kartu su ALDLD vajum už naujus narius, tai yra nuo 1 d. 
sausio, 1936 metais.

J“b) Nutarta paaukoti kanadiečiams tas knygas, kurios 
yra pasiųstos Kanados Veikiančiam Komitetui platinimui. Kny­
gų vertė skaitant tik po 10c. už knygą $220. Taipgi, jeigu ku­
rių ^nygų yra pas kanadiečius stoka, tai jiems dar ir daugiau 
duoti.”

Tai labai svarbus kanadiečiams lietuviams darbininkams ta­
rimai. Pirmas labai svarbus sąryšy su “Darbininkų žodžio” va­
jumi už linotipą. Draugai amerikiečiai leidžia kanadiečiams pa­
siųsti pas juos savus atstovus, kurie apvažiuotų visas Amerikos 
lietuvių kolonijas ir atsišauktų del finansinės paramos ir parink­
tų prenumeratų “Darbininkų žodžiui.” Antras, tai dovanojimas 
kanadiečiams tų knygų, kurios yra gautos seniau pardavinėjimui. 
ALDLD Centras buvo davęs palengvinimą mums duodamas kny­
gas labai žema kaina. O dabar dovanoja jas visai. Reikia pasakyti, 
kad tos knygos, iš vienos pusės, didelis palengvinimas kanadie­

čiams susipažinimui su marksizmu, o iš antros pusės, vienintelės 
i\KVK pajamos. Po penktuką į metus nuo nario mokant del KVK 

usidaro labai mažos pajamos, kuomet išlaidų yra dadg.
Amerikiečiai tas dovanas mums kanadiečiams suteikia, žino- 

, matydami, kaip kanadiečiai stengiasi budavoti lietuvių dar- 
inkų judėjimą Kanadoje. Dabar mūsų pareiga yra dar dau- 
u darbuotis. Tos dovanos, kaip knygomis, taip ir leidimas atsi- 
ipti pas amerikiečius del aukų, pagerina mūsų darbo sąlygas, 

kūmomis turime pasinaudoti.

Tauty Sąjunga Nesulaikys Karo
/ Šiuos žodžius rašant renkasi Tautų Sąjungos taryba svarsty- 

mui Italijos-Ethiopijos ginčo. Iš kalno galima pasakyti, kad dide- 
delės svžtrbos nesudarys tas posėdis, nes jis negali išrišti tų ki­
virčų, kurie pasireiškia imperializmo tarpe. Jei tik Ethiopijos ir 
Italijos klausimas būtų, tai jis senai būtų išrištai. Italija, uotų 
tą kraštą taip greitai pasigrobus, kaip Japonija pasigrobė plotus 
Chinijos. Ethiopiją šiandien yra tuo mėsos šmotų, kurį nori pa­
sidalintu Italija, Anglija, Amerika ir kitos šalys. Tą parodo, kad 
ir Amerikos aliejaus kompanijos užpirkimas pusės Ethiopijos ša­
lies del Išnaudojimo, del išėmimo iš tos šalies žemių turtų, kurie 
taip kvėpia visiems imperialstams.

aHhusimas lieka tik, kaip ilgai imperialistai galės dar bartis 
Tauty Sąjungoje. Gali būti taip, kad šis posėdis bus istorinis ir 
jei kaip tai paskutinis. Visos šalys daro manevrus, organizuoja 
armnas, lieja ginklus daug smarkiau, negu prieš pat pereitą ka- 
rą. Toks ginlavimasis pasekė perniek nuėjusias “nusiginklavimo” 
konferencijas, o ginkluotas susikirtimas gali greitai prasidėti po 

| šio Tautų Sąjungos posėdžio. Mussolinis aiškiai pasakė, kad jis 
išeisIiš^Tautų Sąjungos, jei nebus iš jos išmesta Ethiopiją. Labai 

i aiški! Kad jis puls Ethiopiją. O ją yra apsupę kiti imperialistai. 
\ Musspliniui neužteks tų vietų, kurias jam užleis, išgelbėjimui Ita- 
\ lijos 'nub susmukimo. Atvirai kapitalistai rašo, kad Italijai gru- 

I moja Jcrizis ir proletarinė revoliucija.
Kadangi Kanada, kitaip sakant, Kanados kapitalistai tamp- 

l riai susirišę su Anglijos imperializmu, tai Kanadai karo pavojus 
\ yra labai didelis. Jau dabar atsargiai kapitalistinė spauda prave- 
' da tokią'mintį, kad “aprabavo j imas” Anglijos Imperijos, tai kartu 

\ aprobavojimas ir Kanados. Taip priveda, kad išauklėti Kanados 
\ dar neaiškiai permalančius žmones manyti, būk padėjimas Ang- 

■ i lijos imperializmui, tai “gynimas” Kanados žmonių reikalų.
Anglijos pasipriešinimas Italijos užgrobimui Ethiopijos, taip 

pat nėra apgynimas Ethiopijos nepriklausomybės. Nei davimas 
koncesijų Amerikos bankininkams Ethiopijos neapsaugo. Tai tik 
imperialistų piautynės už tos šalies turtus, ir nesvarbu, kas juos 
naudos, Italija, Anglija ar Amerika, Ethiopijos žmonėms bus ta 
pati vergija. Tikras tos šalies žmonių apgynimas guli darbininkų 
po visą pasaulį kovoje prieš visų šalių imperializmą, kurio nagai 
sminga į tos šalies darbininkų odą. Pietinės Afrikos darbininkai, 
kurie atsisakė krauti Italijos laivus, pirmieji parodė, kaip reikia 
ginti Ethiopijos šalies neprklausomybę. Toks pat kelias ir Kana­
dos darbininkų.

Lietuvos Valstiečiai Pritruko Kantrybės
Nors žiauri reakcija Lietuvoje dūksta, bet Lietuvos žmonės 

organizuojasi pęieš fašizmą ir kovoja. Toj pačioj buržuazinėj 
spaudoj tankiai minimi streikai. Dabar sukilo valstiečiai prieš 
žemas už produktus mokamas kainas. Pranešimai rodo, kad devyni 
valstiečiai užmušti ir penki policistai taipgi kritę. Tai labai didelis 
susirėmimas. Tas rodo,, kaip didvyriškai kovoja valstiečiai, kad 
ant jų puolimas nelieka be aukų ir puolikų pusėje.

Lietuvoj, kaip ir čia, valstiečiams už jų produktus moka la­
bai žemas kainas, o tuo tarpu perkant krautuvėse viskas brangu, 
taip pat brangi ir duona. Tas ir įvarė juos į skolas, žinoma, neuž- 
mirštant ir to, kad jie fašistų apkrauti dideliais mokesčiais. Gi 
Smetona už valstiečių kovas kaltina užsienį. Vadinasi, Lietuvos 
fašistų režimas ir priespauda nieko nekalta, nors ji apiplėšė vals­
tiečius ir įstūmė į tokį skurdą,

Lietuvos darbo žmonių kovos labai sunkios, nes prieš juos

1. Komunistų Litemacionalo >Sep- ;
tintas Pasaulinis Kongresas užgiria 
Komunistų Internacionalo Pildomojo 
Komiteto politinę liniją ir praktiškus 
darbus. I

2. Komunistų Internacionalo Sep-
I tintas Pasaulinis Kongresas užgiria 
Komunistų Internacionalo Pildomojo 
Komiteto pasiūlymus Antrojo Interna­
cionalo vadovybei ir jo nacionalėms 
sekcijoms, padarytus kovo mėnesį 
1933 metais, spalių mėnesį 1934 me­
tais ir balandžio mėnesį 1935 metais, 
del 'bendro veikimo kovoje prieš fašiz­
mą, prieš kapitalo ofensyvą ir prieš 
karą. Išreikšdamas savo apgailestavi- j 
mą, ikad darbininkų klasės nenaudai 
Antrojo Internacionalo Pildomasai Ko­
mitetas ir jojo dauguma sekcijų atme­
tė tuos pasiūlymus ir atžymėdamas is­
torinę svarbą to fakto, kad socialde­
mokratiniai darbininkai ir eilė social­
demokratinių organizacijų jau ranka 
rankon su komunistais kovoja prieš fa­
šizmą ir už darbo masių reikalus, Ko­
munistų Internacionalo Septintas Pa­
saulinis Kongresas įpareigoja Komu­
nistų Internacionalo Pildomąjį Komi­
tetą ir visas partijas, Komunistų In­
ternacionalui priklausomas, visais bū­
dais stengtis ateityje 
frontą kaip nacionale, 
ne papėde.

Už Pagerinimą
3. Komunistų Internacionalo 'Sep­

tintas Pasaulinis Kongresas atžymi 
Komunistų Partijų obalsių ir veikimo 
augančią revoliucinę įtekmę ant darbi­
ninkų plačių masių, tame tarpe ir ant 
Socialdemokratinių Partijų narių. Iš­
einant iš šio punkto, Kongresas įparei­
goję visas Komunistų Internacionalo 
sekcijas trumpiausiu laiku, kaip gali­
ma, nugalėti (prašalinti) sektantinių 
tradicijų liekanas, kurios neleido joms 
surasti kelią pasiekimui socialdemo- 
kratiškų darbininkų ir atmainyti agi­
tacijos ir propagandos metodas, kurios 
iki šiol tam tikrais laikais buvo abs­
traktiškos savo pobūdžiu ir mažai te­
praeinamos masėms, priduodant šioms 
metodams absoliutiškai konkretes di- 
retktyvas ir surišant jas

. niais reikalais ir mas”J’ 

. interesais.
Nurodomi Trūkumai

4. Komunistų Internacionalo Sep- 
’ tintas Pasaulinis Kongresas atžymi ei­

les Komunistų Internacionalo sekcijų 
darbe rimtus trukumus, pavėluojančiai

• pravedimas Bendro Franto taktikos, 
! nepajėgimas sumobilizuoti mases ap­

linkui dalinus reikalavimus, kaip poli­
tinio, taip ekonominio pobūdžio, nesu-

1 pratimas reikalingumo kovoti už gyni­
mą buržuazinės demokratijos likučių, 
nesupratimas reikalingumo sutverti 

. anti-imperialistinį Liaudies Frontą ko­
lonijose ir priklausomose šalyse, ap­
leidimas darbo reformistinėse unijose 

1 ir masinėse darbo žmonių organizaci­
jose, buržuazinių partijų sutvertose, 
nedakainavimas svarbos darbo tarpe 
darbininkių moterų, tarpe valstiečių ir 
smulkiosios buržuazijos masių, taip 
pat Komunistų Internacionalo Pildan­
čio Komiteto nuvilkinimas su davimu 
Internacionalo sekcijoms direktyvų.

Imant atydon nuolat augančią svar­
bą ir atsakomybę Komunistų Partijų, 
kurios šaukiamos vadovauti masių ju­
dėjimui procese jų revoliucinionizavi- 
mosi, imant atydon reikalingumą kon­
centravimo vadovybės viduje pačių 
sekcijų, Komunistų Internacionalo 
Septintas Pasaulinis Kongresas įsako 
Komunistų Pildomajam Komitetui:

a) Perkeliant savo veikimo vyriau- 
' sį tašką išdirbimui pasaulinio darbi­

ninkų judėjimo pamatinės politinės ir
• taktikinės linijos, Pildomasis Komite­

tas turi rišti kiekvieną klausimą pagal 
ko'nkretę situaciją ir specifiškas sąly­
gas, esamas kiekvienoje šalyje ir, kai­
po taisyklė, vengti tiesioginio kišimo­
si į Komunistų Partijų vidujinius or­
ganizacinius reikalus.

b) įSistematiškai pagelbėti priruoš­
ti ir išlavinti kadrus tikrų bolševikiškų 
vadų Komunistinėse Partijose, idant 
jos galėtų aštriausiam įvykių pasisu­
kime nepriklausomai ir greitai surasti, 
.pasiremdamos K. L Kongresų ir Pild. 
Komitetų Plenumų tarimais, teisingą 
išrišimą komunistinio judėjimo politi­
nių ir taktikinių problemų.

c) Sutekti sėkmingą pagelbą Ko­
munistų Partijoms jųjų ideologinėje

' kovoje prieš savo politinius oponentus- 
priešus.

d) Pagelbėti Komunistų Partijoms 
panaudoti jųjų p^U prityrimus, taip 
pat prityrimus pasaulinio komunisti­
nio judėjimo, vengiant ,tačiaus, me­
chaniško pritaikymo vienos šalies pri­
tyrimų .kitai šaliai ir pavadavimo ikon-

pergalės socializmo Sovietų Sąjungo- 1 
je, Ikrizio kapitalistinėse šalyse, žvė- j 
riškumo ’Vokietijos fašizmo, naujo ka- ■] 
ro pavojaus—kad įtakoje to viso dar- 
bini’nkų ir abelnai darbo masių pakry- J 
pimas nuo reformizmo prie revoliuci­
nės kovos, nuo pasidalinimo ir pasi- 
skaidymo prie bendro fronto, pasireiš­
kia visame pasaulyje.

Komunistų Internacionalo -Septintas 
Pasaulinis Kongresas, imdamas atydon 
tą faktą, ikad dirbaničiųjų siekimas 
prie bendro veikimo ateityje toliau 1 
augs, nežiūrint priešinimosi socialde- i 
mokratijos individualių vadų, įsako 
visom K. I. sekcijom procese kovos už 
bendrą proletariato frontą ir už visų 
dirbančiųjų Liaudies Frontą prieš ka­
pitalo ofensyvą, prieš fašizmą, prieš 

! naujo karo pavojų, sukoncentruoti sa- 
I vo atydą ant tolimesnio sustiprinimo I 

sektantiško Jaunųjų savo eilių ir ant laimėjimo darbinin-l 
•kų klasės daugumos del komunizmo. I

Už Masines Komunistų Partijas
•Komunistų Intemaconalo Septintas 

Pasaulinis Kongresas nurodo, kad pa­
vertimas nokstančio (bręstančio) poli­
tinio ikrizdo į pergalingą proletarinę 
revoliuciją remiasi išimtinai Komunis­
tų Partijų supratimu ir įtaka plačio­
se proletariato masėse, komunistų en- 

I ergija ir pasiaukojimu. Dabar, kuomet 
politinis krizis bręsta eilėje kapitalis­
tinių kraštų, yra svarbiausia, yra vy­
riausias komunistų darbas ’ne ilsėtis 
ant jau atsiektų laimėjimų, bet mar- 
šuoti link naujų laimėjimų, išplėsti 
kontaktą (susirišimą) su darbininkų 
klase, gauti milionų dirbančiųjų pasi­
tikėjimą, paversti įvairias Komunistų 
Internacionalo sekcijas į masines par­
tijas, laimėti darbininkų klasės daugu­
mą po Komunistų Partijų įtaka ir tuo- 
mi sutverti sąlygas, reikalingas prole­
tarinės revoliucijos pergalei.

kretaus marksistinio analyzo gatavai ; 
nukaltomis metodomis ir abelnai su­
formulavimais.

e) Užtikrinti artimesnį kontaktą 
(kooperavimą) tarpe Komunistų In- ' 
temacionalo -įstaigų ir įvairių Komu­
nistų Internacionalo sekcijų, dar akty- 
viškiau dalyvaujant autoritetingiems 
K. I. svarbiausių sekcijų atstovams 
kasdieniniame K. I. Pildomojo Komi­
teto darbe.

Pagerinimas Darbo Jaunuomenėje
5 Atžymėdamas Jaunųjų Komunis­

tu Lygų, taip pat ir Komunistų Par-' 
ti jų nedakainavimą svarbos darbo tar­
pe jaunimo ir to darbo silpnumą eilėje 
kraštų, K. I. 7-tas Pasaulinis Kongre­
sas įsako K. I. Pildomajam Komitetui 
ir Jaunųjų Komunistų Internacionalo 
Pildomam Komitetui imtis sėkmingų 

’ (efektyvių) priemonių nugalėjimui 
(prašalinimui) 
Komunistų Internacionalo organizaci­
jų eilėj kraštų atsiskyrimo, padaryti 
pareiga Jaunųjų Komunistų Lygos na­
riams stoti į visas masines darbo jau-

- •nimo organizacijas (darbo unijas, kul­
tūrines, sporto organizacijas), sutver-1 
tas buržuazinių demokratiškų, refor-

• mistinių ir fašistinių partijų, taip pat
- į religines organizacijas; vesti siste- 
■ matišką kovą tose organizacijose už

laimėjimą įtakos ant jaunimo plačių 
mąsių, mobilizuojant jaunimą kovai 
prieš militarizaciją, prieš verstiną

• | darbą ir už jo materialių sąlygų page­
rinimą, už teises jaunosios darbo gent- 
kartės, tuo patim kartu stengiantis 
tam tikslui sudaryti visų nefašistinių 
jaunimo masinių organizacijų platų 
bendrą frontą

Laimėti Mases Del Komunizmo
Komunistų Internacionalo Septintas 

Pasaulinis Kongresas atžymi, kad bė­
gyje paskutinių kelių metų, įtakoje

LIETUVOS KOMUNISTp PARTIJOS BALSAS KAUNO 
KONGRESO REIKALE

KAD FAŠISTAI UŽČIAUPTŲ BURNĄ PASAULIO 
LIETUVIŲ KONGRESO DALYVIAMS! REMKIME ANTIFA­

ŠISTINIUS KONGRESO ATSTOVUS!
Visus Komunistus, Komjaunuolius, Social-demokratus, žiežirbininkus, Val- 

stiečiu.s-Liaudi'ninikus, Jaunimiečius, Į Visus Fašizmo Priešus!
Darbininkų ir yisų darbo žmonių 

skurdas Lietuvoje vis didėja, kartu au­
ga darbo masių tarpe nepasitenkini­
mas Lietuvos fašistų valdžia. Lietuvos 
darbo masės neturi jokių politinių tei­
sių : visos klasinės darbininkiškos or­
ganizacijos uždarytos, ligonių kasos 
sufašistintos, teisės dalyvauti miestų 
ir valsčių savivaldybių rinkimuose dar­
bo masėms faktiškai atimtos. Lietuvos 
fašistų valdžia, norėdama užmaskuoti 
savo pardavingą politiką, norėdama 
nuslėpt nuo plačiųjų liaudies masių 
•savo pastangas susitarti su hitlerine 
Vokietija, ir parduoti Hitleriui Lietu­
vos nepriklausomybę, išnaudoja kiek­
vieną progą patriotiniai-šovinistinei 
nuotaikai kelti.

Rugpjūčio mėn. 11 d. įvykstantį pa­
saulinį lietuvių kongresą fašistų val­
džia nori išnaudoti savo įtakos stipri­
nimui ir fašistinės diktatūros propa­
gandos tikslams. Iš vienos pusės fa­
šistų valdžia tariasi su krikdemų par­
tijos viršūnėmis, kad sudaryti kongre­
se fašistiniai klerikališką bloką, iš ki­
tos—griebiasi visokių kombinacijų, 
kad neprileisti prie kongreso antifa­
šistiniai nusistačiusių elementų. Be a- 
bejonės, fašistų valdžia kongreso me­
tu, kiek įmanydama, stengsis užčiaup­
ti bumą amtifašistiniams atstovams.

Lietuvos Komunistų Partija kreipia­
si į visus darbininkus, tarnautojus, do­
rąją inteligentiją, j visus fašizmo prie­
šus, be pažiūrų ir nusistatymo skirtu­
mo, remt tuos užsienio lietuvių atsto­
vus, kurie išstos prieš fašizmą, prieš 
imperialistinį karą, prieš Lietuvos ne­
priklausomybės pardavimą, už demo­
kratines laisves Lietuvoje.

Jau dabar įmonėse, įstaigose, įvairių 
organizacijų susirinkimuose rinkime 
delegatus. Kongreso metu šiųskime 
savo delegatus ir masiniai eikime svei­
kint atvykusius į kongresą antifašisti­
nius atstovus. Savo sveikinimo kalbo­
se papasakokim jiems apie Lietuvos 
darbo masių vaigą ir priespaudą, apie 
fašistų valdžios terorą ir pardavingu- 
mą. Kvieskime juos arčiau susipažinti 
su Lietuvos liaudies skurdžiu gyveni­
mu.

Mes saukiame kovot už laisvus rin< 
kimus j Ligonių Kasą, už demokratiš­
kus savivaldybių ir seimo rinkimus, už 
karo stovio panaikinimą, už politkali­
nių paliuosavimą.

šalin fašistinė diktatūra!

kų ir valstiečių organizacijas ir unijas, sukišo vadus į kalėjimus. 
Mums čia kiek laisviau gyvenant reikia duoti Lietuvos kovotojams 
didesnę paramų, negu kad iki šiol davėmer-Taip pat turime dau- 

siaučia labai žiauri fašistinė ręakeija, kurijiždarė visas darbinįn-' giau susirūpinti persekiojamų gynimu^----------- --

PRIEŠFAŠISTINĖS DELE­
GACIJOS PAREIŠKIMAS

(Atkelta iš 1 puslapio)
Nei Krislelio Demokratizmo

Pačiame kongrese nebuvo net kris­
lelio demokratiškumo, nepaisyta net 
parlamentarinių taisyklių. Tautininkų 
partija, valdžios partija, viską laikė 
suveržus, kaip laiko silkes aprūdiję ir 
apipuvę statinės šulai ir lankai.

Prezidiumą ir visas komisijas skyrė 
išanksto sutvarkytu ir apskaitliuotu 
planu. Kad gauti simpatijas, tai tau­
tininkų partija, būdama valdžios par­
tiją, darė visokius parengimus dele­
gatam, juos vaišino, eikvojo valstybės 
žmonių sudėtus pinigus, kad tik palai­
kytų jau išanksto prirengtą padiktuo­
tą planą.

Šimutis, pralotas Krušas, kun. Briš- 
ka, Dr. Račkus, adv. Grišis ir dar keli 
jų pasekėjai darė derybas su tautinin­
kų partijos šulais ir išsiderėjo nekuriu 
•koncesijų Lietuvoj. Už tai jie nekėlė 
Lietuvoj demokratinės santvarkos 
■klausimą ir dar kas tą klausimą kėlė, 
tai tuos puolė, atėmė jiems mažiausias 
teises kaipo delegatam. Kongrese ne­
buvo duota išsireikšti. Per tris dienas 
ėjo kova ne už patį dalyką, bet už ga­
vimą balso apsvarstyti dalyką.

Apie pačią kongreso procedūrą, dar­
bininkų delegatų laimėjimus paties 
kongreso pradžioje ir tautininkų nusi­
gandimus delei teisės diskusuoti po 
kiekviena paskaita jos turinį ir apie 
paskui sulaužymą kongreso pirmesnių 
tarimų—vėliau parašysiu.

Vitaitis ir Kompanija su Smetona
Dabar turiu pasakyti, kad Amerikos 

tautininkai: Vitaitis, Trečiokas ir kiti 
atsisakė nuo bent kokio demokratiš- Į 
kūmo. Jie patys kongrese burnos ne­
pravėrė, o tik palaikė reakciją. Po pa- i 
kvietimo ant arbatėlės pas Smetoną 
ir, regis, po to, kaip Trečiokas buvo 
apdovanotas ordenu ir po pagyrimo 
Pivariūno, jis atsisakė nuo rezoliuci­
jos, kurią jam įteikė Pittsburghe įvy- 

'įkusi konferencija. Toj rezoliucijoj rei­
kalavo Lietuvos žmonėm demokrati­
nas santvarkos.

Ponu Vitaiciu, Trečioku, Pivariūnai 
ir kitais to kalibro elementais baisiai 
nusivylė vietiniai liaudininkai. Sleževį- 
čius, gavęs progą pradžioje kongreso 
atidarymo,^pareiškė demokratinės sauį

Tik Priešfašistiniai Delegatai Kovojo 
Už Demokratiją

Teisingai ir atsidavusiai gynė demo- ’ 
krat.nių teisių reikalavimus tik prieš- 
fašistiniai delegatai ir dar venas kitas 
prie jų prisidėdami, bet pastarieji bi^ 
jojosi reakcijos ir negalėjo vaidinti !ro- 
lės.

Kongresui buvo skirta visa sąvajtė, 
bet per tą savaitę tik tris dienas iri po 
valandą pusę 'buvo -posėdžiai, kur pa- 
skaitė keletą prelekciįų, kurias labai 
aišk.u šovinistinio patriotizmo tonu 
užakcentavo. Nei vienam žmogui, inei 
vieną minutę neleido išsireikšti kas 
liečia tas paskaitas. Net nedavė pa­
statyti informacinio turinio klausimą, 
liečiantį pačią paskaitą.

Tarp visos savaitės baliavojimofoįr 
parodavimo, -kad apdumti delegatHB 
akis, -sukišo dvi valandas laiko reįp- 
liucijas perskaityti ir apsvarstyti. Tik 
vienam žmogui leido išsireikšti prieš 

i ir už rezoliucijos pagyri- 
do rezoliucijų skaityti pa­

tiektų nuo antifašistinių delegatų.| 
Nedavė pasiūlyti muo delegatų išviso 
rezoliucijų, bet prie jų punktų balsuoti I 
daleido už ar .prieš.

Kadangi visi daviniai yra, jog kon­
greso delegatai nebuvo demokratišku 
būdu rinkti, išskyrus antifašistinius 
delegatus, pačiame kongrese buvo pa­
neigtos delegatų teisės ir demokratiš­
kumo nei kibirkštėlės nebuvo, tai ■■ 
tifašistiniai delegatai padarė parešHH 
•mą, kad tariamasis kongresas merą® 
Pasaulio Lietuvių Kongresu.

Reikia pridėti, .kad ir tą pareiškimąH 
nedavė padaryti. Tuoj puolė šaukta, J 
triukšmą kelti ir net fiziniai nedaleira.-Š? 
pareikšti. Tačiaus antifašistiniai dele­
gatai turėjo pareiškimo kopijų, kuriai 
padalino delegatams, spaudos atsio-’yZ- 
vams ir vėliau darbininkam.

Pareiškimas seka:
PRIEŠFAŠISTINIŲ DELEGATŲ 

PAREIŠKIMAS
(Del Pasaulio Lietuvių Kongreso, įvy- I 

. kušio rugp.i 11-17 dieną, 1935, Kaui^) 
I Mes, antifašistiniai Pasaulio Lietu- 
I vių Kongreso" delegatai, tik įvykiBį 
Pasaulio Lietuvių Kongresą nevadina­
me tokiu, nes jame nebuvo atstovauja- 
mi lietuviai žmonės, gyvenanti įvairio­
se šalyse, per demokratiniu būdu rink­
tus atstovus. Iš šalių, kaip iš Sovietu1 
Sąjungas, Lenkijos, Vokietijos, auto.J 
vai nebuvo masiniai renkami, o tik jie 
patys pasiskelbė tokiais kongrese per f 
mandatų komisiją.

Pačiame kongrese buvo paųeigtĮs 3 
delegatų teisės. Jiem neleista laiswl 

| išsireikšti, duoti pasiūlymus ir už tiw« 
I pasiūlymus damokratišku būdu balsuo- * 
ti. Todėl Kaune įvykęs rugpjūčio 11-17 -į 
tariamas Pasaulio Lietuvių Kongresas R 

j NEBUVO TOKIU KONGRESU.
Mes, antifašistiniai delegatai, pa 

reiškiame, kad vadinamam Pasaulio 
Lietuvių Kongrese priimtos rezoliud- ! 
jos nekalba dvasia ir reikalais užsS| 
induose gyvenančių lietuvių darbininld- 
jos ir Lietuvos vargingųjų žmonių rei­
kalais. Mes, antifašistiniai delegatai, 
atsišaukiame į Lietuvos žmones ir j 1 
visų kraštų lietuvius budavoti platų 
lieudies frontą sekamais pagrindais: J

1. Leisvė organizuotis Lietuvos J 
žmonėms profesiniai, politiniai, kultū- | 
riniai
lais.

2. 
tinu

Šaukimas seimo slaptu ir visuo- / 
balsavimu pagal proporcionalio 

balsavimo sistemą.
3. Paliuosavimas politinių antifa 

šiltinių kalinių.
4. Kova prieš gręsiantį imperiali 

tinj karą.
5. Reikalinga demokratinių teisi 

atsteigimas, idant būtų liaudžiai gal 
ma organizuotis del Lietuvos nep 
klausomybės išlaikymo nuo gręsia 
pavojaus iš Vokietijos hitleristę ir 
Lenkijos pusės.

Antifašistiniai Delegatai

Riekėt Apgavęs Diplomatus
Paryžius, Francija, Rugsėjo 3. 

Francis IM. Riekėt, Anglijos promį 
teris, vedė visas derybas su Ethiopij 
karalium del Ethiopijos pardavimo 
merikos aliejaus kompanijai. Kada 
cket vyko iš Anglijos į Ethiopiją, ji 
neva nuvežė del Selassie dovanų o 
laivį ir nei Anglijos Edenas nei Fr 

' cijos Lavalis visai nežinoję apie Riek 
tikslus ir derybas. f

Nei vienas iš 5 didžiųjų Anglijd 
'bankų neturi jokių koncesijų dabartį 
niame Ethiopijos pardavime. Tod 
Anglijos diplomatai nelabai patenkinĮ 
ti ir reikalauja, kad pardavimą at­
šauktų. Tačiaus Selassie sako, kad 
jis turįs teisę daryti, ką jis nori su 
savo šalimi.

■ Miami, Florida, Rugsėjo 4. — Perl 
tris dipnag Flnridnia .gj
dėlė audra, kad jau surasta 700 už 
muštų ir daugelio dar nesurandamai 
Ligoninės pilnos sužeistų. Sugriair 
daugybės namų. Padaryta daug nuo 
tolių.
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Support the Lithuanian 
Progressive Youth Club
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Mister Aberhart žadėjo duoti kiek-
■ vienam geram piliečiui po $25 į mėnesį
■ dividentą. Dabar jau reikia jam net
■ 18 mėnesių laiko, kol jis galės duoti. 
B Balsuotojai dabar laukit pusantrų me- 
I tų, kol Aberharto “socializmas” pra- 
I žydės.p - ■ •

Juk knygas kitaip užvesti, kaip jis 
HĮ aiškino pirmiau, nesunku, ir tą pada-
■ ryti galima į'keletą sąvaičių. Na, lai
■ tegul imtų ir porą mėnesių. Bet tai ne
■ 18 mėnesių.

Į Tai ženklas, kad jis savo prižadų
■ neištesės. Jis ir pirmiau žinojo, kad 
■taip bus. Jo tikslas buvo tik sūkiai- 
■dinti žmones, sulaikyti nuo klasių ko- 
•zvos. Jis pilnai atsiekė to.

By John Morkis, Secretary
TORNTO, Ont. — A few weeks ago 

a group of young Lithuanians got to­
gether to discuss the possibilities of 
organizing a youth club. At the preli­
minary meeting the program was 
worked out and the initiative commit­
tee was elected. The foundation of the 
club was built.

On August 28 we held our first 
official meeting with 20 youth pres­
ent. Everyone took an active part in 
the discussion. The enthusiasm of the 
youth was high and it gives us hopes 
of the dub expanding.

The purpose of this club is to orga­
nize the Lithuanian Youth into cultu­
ral club and to organize them against 
the threat of war and fascism.

War Can Break Any Minute

Išeinamo] Vietoj Kraujuoja

Drauge gydytojau, kreipiuosi į jus 
patarimo. Man išeinamoj vietoj sykiais 
kraujuoja, bet tai nevisuomet, bet kai 
viduriai kietesni esti. Skaudėt neskau­
da, bet kartais lyg neramu, lyg paku­
tena. Aš esu 5 pėdų ir 8 colių, 190 sva­
rų. Valgau gerą maistą, mėsos geros, 
daržovių. Jaučiuos neblogai.

Patarkite man per 
“Laisvė” manęs dažnai
kai reakcinės tamsios jėgos pastoja 
“L.” kelią.

Atsakymas
Tai Jums, Drauge, veikiausiai da 

nėra kokių hemorojų, bet taip tik plė­
velės apačioje yra liaunos, opios, greit 
įtrūksta ir kraujuoja.

Kas vakaras, prieš eisiant gulti, bū­
tų gerai Jums įsileisti į ešeinamąjį

laišką, nes 
nepasiekia,

Ar žmote?. i

Kad didžiajame pasauliniame kare 
buvo sumobilizuota 74 milionai žmo­
nių, kariavo 1,532 dienas ir kasdieną 
žuvo po 6,400 žmonių.
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ĮM Tą patį atlieka ir Misteris Woods- 
■worthas, kuris su savo draugais skel- 

;bia,«kad įves “socializmą” Kanadoj, 
■jei tik jis bus išrinktas su jo draugais 
■parlamentan daugumoje.

Woodsworthas žada nacionalizuoti 
bankus ir stambiąją gamybą. Bet jis 
negalės to padaryti, kadangi jis ne- 

■ mano panaikinti kapitalizmą, sudaužy- 
I ti kapitalistinę valstybę ir įsteigti pro- 
I letarinę, kuri galėtų įvykdyt nacionali- 

į žavimą, ar socializavimą, kaip kad jis 
vadina.Jei ką ’nors panašaus Woods- 
worthas padarytų, tai būtų tik lygu 
valstybiniam kapitalizmui, dar dides- 

B niam kapitalizmo užsėdimui ant dar- 
bininkų sprando, kaip kad buvo laike 

I pereito karo.
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įkanalą po truputį alyvas, su nedideliu 
jhnrkštuku. Galėtute įleisti po porą 
Šaukštų, ir dar alyva sumerktą med­
vilnės gabalėlį pridėkite pankui prie 
pat atvaros ir pasiriškite per apačias 
jkuo. Ir tegul taip stovi per naktį. Da­
lykite taip keletą mėnesių.
Į Gerai, kad vartojate gerą maistą. 
Kiek tik galima, vartokite ypač daug 
įšaliu, nevirtų daržovių, vaisių. Taipgi 
yidutiniai pieniškų, (kiaušinių, žuvų 
(jūros žuvų, galima ir konservuotų), 
šviežios mėsos. Imkite kas diena po 
lašą iodo tinktūros (tinkture of Io­
dine), į stiklą vandens, per mėnesį. 
Paskiau—po lašą kas dvi ar trys die- 
nop, visą gyvenimą. Imkite mielių, 
bent po plytelę kas diena. Ir geriate 
limonado, iš citrinos sunkos, kad ir po 
porą kvortų kas diena. Neimkite jokių 
vaistų viduriams liuosuoti.

Kad 1934 metais visame pasaulyje 
žuvo nuo bado 2,400,000 žmonių ir 
1,200,000 nusižudė nepakeldami vargo. 
Tuo pačiu sykiu visame pasaulyje ta­
po sudeginta 886,000 vagonų rugių, 
144,000 vagonų ryžių, milionas vagonų 
kviečių. Suvienytose Valstijose 6 mi­
lionai kiaulių, 600,000 karvių. Argen­
tinoj sunaikinta 550,000 avių. Olan­
dijoj sunaikinta 200,000 pieningų kar­
vių. Brazilijoj įmesta į jūras 32 milio­
nai maišų kavos. Kuboje paskandinta 
13 milionų tonų cukrinių ’nendrių, ži­
nios paimtos iš buržuazinės spaudos. 
Ar ne beprotiška kapitalistinio pasau­
lio tvarka?

Giedraičiai. — Savo bute t nusišovė 
pasienio policijos vachmistras Karolis 
Bardžiukaitis. žudymosi priežastis ti­
riama.

Kaunas. — Lietuvos žydų spaudoje 
ir visuomenės sluoksniuose švarstomas 
sumanymas Kaune sušaukti viso pa­
saulio žydų, kilusių Lietuvoje, bet e- 
migravusių į kitas valstybes kongre­
są. Daugiausia iš Lietuvos esą žydų 
emigravę į Palestiną, Afriką ir Ame­
riką.

Šiauliai. — Mickevičius Stasys 12 
metų ir Pučinskas Jonas 10 metų iš 
Šiaulių į Kauną nuvyko pe? penkias 
dienas. Kelyję aplankę Panevėžį, Kė­
dainius, Jonavą ir kitus mažesnius 
miestelius. Jie sakosi išėję iš Šiaulių 
tikslu keliauti.

Kaunas. — “Lietuvos žinios rašo: 
“Iš tikrų šaltinių teko patirti, kad U- 
tenos arešto namuose sėdįs p. A. Vol­
demaras susituokė su savo žmona.

“Sutuoktuvių apeigas atliko Utenos 
klebonas dek. Asminavičius/’ |

Kai kas sakydavo, kad Voldemaras 
bedievis, bet fašistiniai bedieviai' be 
kunigo neapsieina.

Jonava. — čia rugpjūčio 9 dieną, 
spėjama, kad iš batų dirbtuvės džio­
vyklos kilo gaisras. Gaisras pradėjo 
smarkiai plėstis tarpe medinių namų, 
vietinė ugnegesių komandaL nepajėgė 
ugnies plėtimosi sulaikyti, tapo iššauk­
ti ugnegesiai iš Kauno ir tik po kelių 
valandų gaisras buvo likviduotas.

Sudegė apie 10 trobesių, jų tarpe 
keli mediniai namai ugnies visai su­
naikinti, o kiti, mūriniai namai, smar­
kiai apgadinti. Nuostoliai, įsakoma, y- 
ra padaryti dideli.

Kaunas. — I Letuvą kontrabandos 
keliu prigabenta daug benzinu uždega­
mų mašinkų, kurias žmonės plačiai 
naudoja. Dėlto švedų dektukų sindika­
tas, kuris Lietuvoje turi visą degtukų 
gamybą, nusiskundžia, kad del tų ben­
zininių mašinkų degtukų suvartojimas 
Lietuvoje nukritęs iki 50 nuošimčių. 
Del to sindikatas atleisiąs iš darbo 50 
nuoš. darbininkų.

Kaunas. — Odos darbininkų profe­
sinės sąjungos suruoštoj gegužinėjne- 
toli Kauno dalyvavo 4 Pasaulio Lietu­
vių Kongreso dalyviai, Amerikos lie­
tuvių darbininkų atstovai! Viends iš 
atstovų pasakė prakalbą ragindamas 
Lietuvos darbininkus 'bendru liaudies 
frontu kovoti už demokratines laisves 
ir prieš gresiantį karą. Odininkų pro­
fesinės sąjungos vardu buyo įteikta 
amerikiečiams darbiniiykų I atstovams 
gėlių. Paskui vist gegužinis dalyviai 
nusifotografavo. Gegužinėje dalyvavo 
apie 300 darbininkų. Kada buržuari- . 
niai Amerikos lietuvių atstovai balia- 
vojo su Kauno ponais, tai darbininkų 
atstovai praleido laiką su Lietuvos 
darbininkais, suteikdami jiems drąsos 
ir ūpo kovoti už laisvę; prieš fašizmą.

Klaipėda. — Klaipėdos krašto sei­
melio rinkimai yra paskirti rugsėjo 29 
dieną. Lietuvos fašistinis < ministerių 
kabinetas pakeitė rinkimų! įstatymus, 
kad daugiau suvaržyti rinkimus. Pir­
miau galėjo balsuoti piliečiai nuo 21 
metų amžiaus, o dabar sulyg pakeisto 
įstatymo galės balsuoti piliečiai, ku­
riems iki balsavimo dienai sueina 24 
metai. Taip, kad jaunimui atimtd bal­
savimo teisės.

Be to, kandidatų nebus galima sta­
tyti daugiau už renkamųjų apygardoje 
seimo narių skaičių. Jeį bus sąraše 
daugiau kandidatų, tai rinkimų komi­
sija turi teisę išbraukti. Į Balsuotojai 
balsuos ne už sąrašus, kaip pirmiau^ 
bet už pasirinktus asmenis. Taipgi 
asmenys, priklausiusieji organizacijoj, , 
kuri nusistačius prieš “valstybę,” ne­
turės teisės rinkimuose. Taip sakant, 
visiems buvusiems politkaliniams at­
imtos rinkimų teisės.

Kai kas Lietuvoj pradeda kalbėti » 
pie seimo rinkimus. JeiguLjie būtų, tad 
nebūtų skirtingi nuo fašijpnės Vokie­
tijos rinkimų.

Kaunas. —SSRS oficiozas “Izvesti- 
jos” palaikys Kaime nuolatinį Kores­
pondentą.

Kaunas. — Darbo inspekcijos atsto­
vai sako, kad daug Lietuvos įmonių 
administracinių žmotnių, kurie nemoka 
lietuvių kalbos. Pasiroad, kad daug 
Lietuvos fabrikėlių valdo ne lietuviai.

Klaipėda. — čia tapo pastatytas fa- | 
brikas “žuvis,” kuris rūkys ir šiaip 
apdirbs visokias žuvis. Fabrikas grei­
tu laiku pradės veikti. I

Alytus. — Pivašiūnų bažnyčioje yra 
sakomi pamokslai lietuviškai ir len­
kiškai, dėlto tarpe katalikų lenkų ir 
lietuvių jau kelis kartus kilo muštynės 
ir užplaukų tamposi bažnyčioje. Rug­
pjūčio 4 dieną kunigui Kraujaliui sa­
kant lenkišką pamokslą lietuviai už­
giedojo “Vardas Marijos,” po to kilo 
muštynės ir kunigas A. Šatas neku- 
riuos parapi jonus kuloku apšventino. į 
Keista kaip del tuščio dalyko žmonės 
mušasi. . ' / (

Kad Sovietų Sąjungoje kasdiena y- 
ra parduodama 1,000,000 knygų.

Italy is prepared to march on Abys­
sinia. Britain is sticking her nose into 
the Italian-Ethiopian dispute. Germa­
ny and Japan are ready to attack the 
Soviet Union. Who can guarantee 
that Canada will not be involved in 
this threatening crisis? Bennett is 
putting off election for such a long 
time thinking that war will break out 
and Canada wjll be involved, then he 
could declare a dictatorship. Fascism 
would then be in power in Candda.

How many of you youth would vol­
unteer to leave your brothers, sisters, 
parents and sweethearts to go and 
make profit for munition manufactu­
rers? How would you mothers, fa­
thers, sisters and sweethearts like to 
see your son, brother or boyfriend be 
killed in cold blood? I believe there 
are none. Women as well as men will 
suffer from this inhuman, unprofit­
able enterprise. We youth are not go­
ing to stand for such intolerable 
threat.

Mes Dainuosim
Mes užtrauksime dainelę 

Be paskirstymo tautų;
Augę, jauni ir seneliai

Trauksim visi mes kartu.

Kompanija tuojau pradeda darbą įdė­
dama $60.000,000 kapitalo. Tuojaus 
pradeda tyrinėjimą aliejaus šulnių 
gręžimo. Po to, stato aliejaus pompas, 
miestus, gelžkelius, elektros stotis, 
fabrikus, ir laikys savo kariuomenę 
kompanijos turtų apsaugojimui. Kom­
panija nemoka valdžiai jokių taksų.

Miškų Darbininkas
Trauksim visi marsalietę, 

Sena tvarka sudrebės.
Tversim naują skaistų svietą 

Ir valdysim patys mes.

Mūs milionai pavergtųjų, | 
Visam sviete dauguma, 

Ir mumyse pražydėjo 
Laisvės karžygių jėga!

P?r metus numatoma pagaminti po 
2,500,000 tonų žibalo. Po 75 įmetu ta 
kompanija viską, kas bus įtaisyta, tu­
rės palikti Ethiopijos valdžiai. O ką 
išstatys, kompanija naudosis 75 metus 
Ethiopijos turtais. Laikotarpyje šešių 
mėnesių atidaromas aliejaus sindika- 
kato biuras Addis Ababa mieste, per 
kurį bus vedami visi darbai.

Taip, visi kartu dainuosim, 
Kovos aidas nuaidės.

Viėns kitam rankas paduosim 
Per pasaulio platybes.

Lai nuskamba mūsų aidas 
Per giružes, per jūras.

Baltas, indas ir juodveidis, 
Trauksim kartu visi mes.

Kovos dainą mes užtrauksim, 
Visas svietas tą girdės.

Seną tvarką kai sugriausim, 
Tuomet laisvė pražydės!Mat prie kapitalistinės tvarkos bi­

le koks nacionalizavimas ar “sociali- 
zavimas,” tai didesnė kapitlizmo dik­
tatūra, didesnė ant visko kontrolė, o 
darbininkams vergija.

Kas dar tam netiki, tai lygus tiem, 
kurie už Aberhartą balsavo. Komu- 

Į ristai visą laiką sakė ir apie Aberhar- 
4ą, kad Jis nieko panašaus neduos.
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Our Strength in Organization
Our strength is in organization. A 

United Front of all youth is the only 
safeguard against such

Šį sekmadienį Toronte įvyks labai
■ didelis rinkiminis visos apylinkės pik-
■ tikas, kad sukelti finansų del komu- 
I ristų kampanijos vedimo federaliuose 
I rinkimuose. Kiekvieno darbininko pa- 
I būti piknike, jei aplinkybės lei- 
IpdKia, ir tuomi paremti. Kada daug pu-

įblikos būna ,tai po kelis centus susi­
deda didelė suma. Trokai nebrangiai 
veš nuo visų darbininkiškų svetainių 
•nuo 10 valandos ryto.

Paremkime tą kampaniją, kad Te­
f ronto darbininkai pasirodytume gud­

resniais už Albertos ir išrinktume sa- 
I vo klasės atstovus, o ne kokius biblis- 
I tus, kaip kad Aberhartas.

----- o —
Šiemet kaž kodėl mūsų rajonai nesi- 

Į skubina su lenktynėmis pasirodyti ir 
J savo kvotas skelbti, šiais metais pa- 
I likta patiems užsidėti.
I Pernai buvo nusiskundimų, kad ki- 
I ti iššaukimai buvo vėlai paskelbti. Tai 
Iko laukiate taip ilgai? šaukite viską 

j orą, kol dar yra laiko. Atlikite visus 
prisirengiamuosius darbus dabar, kad 
paskui būtų galima pasileisti darban 
visu smarkumu.

Kaž kodėl mūsų vakarai šiais me- 
| tais taip tyli. Ar jie rengiasi prie di­

delių šposų rytams, ar bijo visai pa­
sirodyti.

Teko girdėti ,kad Antras Rajonas 
mano užsidėti kvotą apie kokius 650 
dolerių. Bet kažkodėl vis dar nepa­
skelbia. Atrodo, kad kaž ko vis dar 
prisibijo. Gal bijosi pasirodyti pirmu- 

f tiniai. Juk gali kiti rajonai pasirodyti 
su didesnėm kvotom, tai tada būtų 
lyg sarmata.

Drąsiausiai atsiliepė, tai ALDLD 
162 kuopa, Toronto. Užsidėjo 350 do­
lerių ir tiek. Jei kas daugiau užsidės, 
žinoma, ji sako, nepasiduosianti. x

life taking
Anyone who refuses ' the 7Unitea 

Front proposal is paving the way for 
war and fascism. In Germany where 
the Social Democarts refused a United 
Front with the Communists the fas­
cists came into power. The same can 
happen in Canada when the CCF re­
fuses the United Front proposal made 
by the Communists. In France the 
(Socialists have united with Commun- 
nists. It gave the Fascists no chance 
of taking power. The need for a Unit­
ed Front is greater than ever before.

At present our club includes Catho­
lics, Communists and other diffrent 
minded youth. This club is showing 
the example and paving the way for 
a United Front of all Lithuanian adult 
organizations. Give this organization 
the greatest support and advertise­
ment as possible.

Lithuanian Youth, join the Lithu­
anian Progressive Youth Club!

ALDLD ANTRO RAJONO 
KOMITETO ATSIŠAUKI­

MAS “D. ž.” REIKALU

Atsiminkite, kad visko vienu kartu 
egalima sutalpinti laikraštin, kai visi 
ienų kartu pradeda rašyti apie nutari­
mus, iššaukimus, atsišaukimus ir t. t. 
Pradėkite dabar. Dabar geriausias 
laikas. Dabar kvotas paskelbus bus 
flilima matyti, kiek bus užsimota, ir 
kokie žinksniai galimi daryti.

Toronto lietuvių jaunuolių naujai 
susiorganizavusio kliubo draugai pra­
deda ir spaudon rašynėti. Talpiname 
h raštus anglų kalboje. Viena, kad 
jie galėtų suskaityti, kurie negali lie­
tuviškai skaityti, o antra, norime, kad 
kad ir daugiau jų rašynėtų. Jei pakan­

kamai raštų pasirodys, bus įstegtas 
angliškas skyrius del jaunimo.
| Ir iš kitų kolonijų jaunuoliai kvie- 

į ciami rašyti apie jaunimo reikalus, 
j Mes manome, kad yra po keletą jau­
ti šuolių ir kiekvienoje kolonijoje. Ang- 
■Mjhi kiekvienas gali parašyti

ĮĮŽ&P matyti, tai jaunuoliai galės su- 
ĮB^ž^fainkių kampelį. Nepasi- 
■Mate, {draugės.

Paukštis

Antro Rajono Komitetas turėjo sa­
vo susirinkimą “Darbininkų žodžio” 
vajaus klausimu. Apsvarstęs klausi­
mą, nutarė atsišaukti į Antro Rajono 
ALDLD kuopas. į pašalpi'nes organi­
zacijas, taip pat į pavieniai gyvenan­
čius ALDLD narius bei simpatikus, 
taip gi j “Darbininkų žodžio” skaity­
tojus, kad visi lietuviai darbininkai ir 
darbininkės, apsvarstę šį svarbų darbą 
stotų į darbą su visa energija.

Antram rajonui kvota nuskirta yra 
$650.00 sukelti pinigais* ir gauti 80 
naujų skaitytojų. Šią kvotą antras ra­
jonas užgyrė ir prisiėmė už pareigą 
atlikti ir išpildyti su kaupu. Tik žino­
ma gerai kooperuojant su ALDLD 
kuopomis ir su pavieniais nariais. An­
tro rajono komitetas maždaug numatė 
kvotas kaip Toronto kuopai. Hamilto­
nui, įSudburiui, 5 Windsorui, Euclaire, 
bet geriausias būdas būtų kuopų su­
sirinkimuose nariai patys užsidėt kvo­
tą. Tik žinoma didesnes kvotas, negu 
buvo pereitame vajuje. Toronto 162 
kuopai buvo pasiūlyta $300 ir 35 skai­
tytojai. Po diskusijų draugai įnešė, 
kad permažai. Draugas Morkis pasiū­
lė $350, kas vienbalsiai buvo priimta. 
Tad pusė mūsų kvotos sukelti pasisa­
kė Torontas, 162 kuopa. Bet mes tiki­
mės, kad Sudburio lietuviai darbinin­
kai Torontui nepasiduos, kaip buvo 
rašyta “Darbininkų žodžio” pereitame 
numeryje sudburiečio. Tai pasirodo, 
kad Sudburio lietuviai darbininkai lai­
mės čiampionatą Kanadoje “Darbinin­
kų žodžio” vajaus darbuotėje.

Draugai ir draugės, rengiatės prie 
darbo, nes jau laiko nebedaug liko pri­
sirengti. Kokių yra neaiškumų, kreip--- ° --- * --- —”--- r

(kites pas ąntro rajono sekretorę, pa-

ALDLD REIKALAI
Aukos Pasiuntimui Delegato 

Lietuvon
Dar gauta aukų nuo drg. Grigaliū­

no, nuo ALDLD 95 kuopos, Kapuska- 
sing, Ont., $4.00. Pirmiau buvo viso 
“•aute $$179.50. Pridėjus dabar gau- 
tusia.OO, ę. *183.60 Jfclri kvotos 
išpildymo dar truksta^it>.-—.
labai sunkiai eina.

VAIKUČIŲ KLAUSIMU

Iš KVK Posėdžio

Pereitą sekmadienį KVK turėjo sa­
vo posėdį. Tarp kitų svarbių reikalų 
buvo skaityti laiškai iš ALDLD Cent­
ro Komiteto ir iš Pirmo Rajono Ko­
miteto. Centro Komitetas pranešė, kad 
jis nutarė padovanoti pirmiau mums 
prisiųstas knygas sumoje $220.00. Vi­
sos tos knygos kanadiečiams labai' rei­
kalingos. Nutarta pasiųsti Centro Ko­
mitetui padėkos laišką.

Pirmo Rajono Komitetas savo laiš­
ke kviečia KVK atsiųsti savo atstovą 
į Pirmo Rajono konferenciją, kuri ne­
užilgo įvyks Montreale. Nutarta pa­
siųsti atstovą, kuris tenai dalyvauda­
mas galės geriau susipažinti su drau­
gų montrealiečių veikimu ir prisidėti 
prie konferencijos darbų.

E. Kovaitė

Kam Reikalinga Disciplina
Laike pamokų karininkas užklausė 

yieno kareivio: “Pasakyk tu man, kam 
reikalainga kariuomenei drausmė?”

“Kad nežinotume, kokiam tikslui 
mes čia tarnaujame,” kareivis atsakė.

Pirma Kareivio Pažintis
Lietuvos kariuomenės karininkas 

klausia kareivio: “Su kuom kareivis 
pirmiausia susipažįsta patekęs į ka­
riuomenę ?”

“Su baltakuprėm,” atkirto naujokas.

Galingas Juozuko Tėvas
'Mokykloj Vaikus poterių mokinda­

mas kunigas, rodydamas į kryžių ant 
sienos, pradėjo aiškinti: “Ten dievas 
kabo ant ’kryžiaus. Jis yra švenčiau­
sias, geriausias ir galingiausias...”

“Tai mano tėvas da galingesnis ir 
už jį, nes daugelį tokių dievų pada­
rė ir paskui pardavė,” atkirto Juozu­
kas.

(Merginas Ilgiau Spavedoja
Kunigas mokino parapijomis kartą 

į vieną namą užėjęs: “Vaikeliai, nesi­
juokite vienas iš kito, gražus ar ne­
gražus būtų, dievui visi lygūs. Imkite 
pavyzdį iš mūs kunigų. Mes visus ly­
giai mylime ir visiems duodame griekų 
atleidimą.”

Parapijonas: “Bet aš patemyjau, 
kad gražias merginas kunigėlis ilgiau 
išlaikai prie klausyklos, o senas mote­
ris ir vyrus labai greitai atleidi.”

Surinko K. Kosto Mokinys

laikykite gerus ryšius, planuokite, ko­
kiais būdais eiti prie darbo, kad bū­
tų geros pasekmės.

M. Pa j uodaiti,
Antro Rajono Sekretorė,

284 Bathurst St., Toronto, Ont.

Pereitą antradienį—rugsėjo 3-čio, 
atsibuvo tėvų susirinkimas, per kurį 
•nutarta visus norinčius vaikus pradėti 
mokintis lietuvių kalbos, rašybos, 
sporto ir t. t., pradėti mokinti sekan­
čiomis dienomis: sekmadieniais nuo 1 
valandos iki 3 ir antradieniais nuo 7

*~iMos iki 9 vakarais. Ateinantį an- tradienF—,,. x 10-to—bus pirmadiena, todėlX -1 1 4.- v . Re tik vaikusatsilankyti, bet ir tė^^i,, 
ir prirašyti, nes tai išeitų daug forma- 
1 iškiau.Žinoma, kurie negalėsite tą pa­
daryti, tai atleisite tik vaikus 6 Deni­
son, nes kaipo pirmą sykį, tik sutvar­
kymą padarysime.
, Ši mokyklėlė yra atvira visiems To­
ronto lietuvių vaikams, nes politiškai 
ji bus laisva, kadangi mes tikimės tu­
rėti pionierių grupę atskarai. Lankan­
tieji mokyklėlę vaikai galės priklausy­
ti prie pionierių grupės, jei tik jiems 
tas patiks.

Abelnai imant , šios mokyklėlės bei 
pionierių grupės tikslas yra supažin­
dinti vaikus su šių dienų gyvenimu ir 
jo eiga. Daugelyje atsitikimų darbi­
ninkai neišgali suteikti savo vaikams 
sportiškų pageidavimų, ką susiorgani­
zavus bendromis jėgomis tas klausi­
mas daug lengviau rišamas. No­
rinčius vaikučius bus galima prireng­
ti lietuviškuos parengimuos dalyvauti, 
kad paįvairinus koncertų programą. 
Tik žinoma norint matyti vaikus vei­
kiant ką nors naudingo, reikia tėvams 
jais susirūpinti, kad iš to ateityje ga­
lėtumėte pasidžiaugti. Todėl žiūrėkite, 
kad jie būtų ateinantį antradienį pas­
kirtoj vietoj, kad mes pradėtume dar­
bą kaip greičiau. Kurie lankėte lietu­
višką mokyklėlę perėtais metais ir tu­
rite knygas, ateidami atsineškite jas, 
o kurie neturite, tai turėsime jas gau­
ti.

Didelė dalis parduoto ploto rube- 
žiuojasi su Somalilandu, Italijai pri­
klausančia dalimi, kur suvežta kiek 
šimtų tūkstančių Italijos kariuomenės 
ir iš čia Italija planavo daryti puolimą 
ant Ethiopijos apie pabaigą rugsėjo, 
kada lietūs apstoja liję. .Dabar Italija 
pasijuto apvilta. Dabar puolimas E- 
thiopijos, reiškia puolimą ant Ameri­
kos multimilionierių turtų, reiškia tu­
rėti reikalą su galinga Amerikos vel- 
džia.

Anglijos valdžia iš karto neva pro­
testavo pries pc»<L«xxym<£ tokios šuto r - 
ties neatsiklausus didžiųjų valstybių, 
bet pati gaudama nemažą kąsnį, 
rimsta.

ap-

Tačiaus tokie staigūs ir netikėti 
sikeitimai, nors laikinai prašalina 
ro pavojų tame punkte, bet greit pra­
dės telktis 'kitame. Anglijos biznieriai 
gaudami mažesnį kaulą iš Ethiopijos. 
tampriau įsusiriš su Italija. Anglijos- 
Italijos blokas tvirčiau pradės pasi­
reikšti prieš Ameriką.

pa­
ka­

Selassie skelbia, kad taip sukultū­
rins savo kraštą. Tašiaus Ethiopijos 
gyventojai turės dar didesnį junga. 
Juos kompanija išnaudos kiek tik ga­
lėdama. Jau dabar pradeda kalbėti a- 
pie siuntimą misionierių j nupirktą 
kraštą, kad lengviau galėtų palaikyti 
žmones vergijoje.

Washington, Rugs. 4.—Sako Ameri­
kos aliejaus karalius atsisakęs tų kon­
cesijų. Matomai prisibijo, kad neįsi­
velti į karą su Italija. Tikisi daugiau 
laimėti, jei leis kitiems peštis.

TRUMPOS ŽINIOS
TEISMAS Už LAPELIŲ DALINIMĄ

Vaikučių Komisija Amos, Que., Rugsėjo 2.—Rugsėjo 10 
bus teismas 5 M on t re al o darbininkams 
už skleidimą protesto lapelių. Areš­
tuotiems gręsia ilgas laikas kalėjimo. 
Jų tarpe yra 1 franeuzas. 
provincijoj atimtos visokios 
kams laisvės. Už žodžiu 
skleidžiamą mintį* tuojaus 
giems metams kalėjiman.

Ethiopijos Karalius Parda 
vė Pusę Krašto žibalo 

Karaliui
Du Pešasi, Trečias Naudojasi

Addis Ababa, Ethippija, Rugsėjo : 
Iš rugsėjo 29 į 30 d. nakty, Ethiopijos 
imperatorius Haile Selassie pasirašė 
kontraktą ant 75 metų su amerikoniš­
ka Standard Oil kompanija, išnaudoji- 
jimui didesnės pusės Ethiopijos, trau­
kimui iš žemių aliejaus (žibalo) ir ki­
tų mineralų. Standard Oil kompani­
jos galva yra Amerikos multimilionie- 
rius Rockfeleris. Didelį kąsnį gauna ir 
Anglijos aliejaus sindikatas.

Derybas buvo vedamos nuo sausio 
mėnesio, bet taip slaptai, Ikad pats Se­
lassie ir keli kiti asmenys težinojo. 
Po pakrikimo Paryžiaus konferencijos, i 
Ethiopijos reikalu, derybos ėjo penkias 
dienas ir naktis Selassie palociuose. 
I Standard Oil kompanija apima 150,- 
000 ketvirtainių kilometrų mylių, vi­
są rytinę Ethiopiją nuo 40 merediano 
ir pietuose kampą, įsikišusį iki Rudolf 
ežeip .bei atskirą plotą aplink ežerą 
Tsana, iš kurio išteka Molinasis Nilas^-čiams tai sunkumo našta.

2.

Quebeco 
darbinin- 
ir raštu 
teisia ii*

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga veda bylas. Reikalinga skubi pi­
niginė parama.

PO 8 ŽMONES ŽŪSTA AUTOMOBI­
LIŲ NELAIMĖSE

New York, USA.—Tai tik vienoj 
New Yorko valstijoj automobilių nelai­
mėse žūsta, skaitant vidutiniai, po 8 
žmones kiekvieną dieną. Ir taip kas 
dien, kas mėnuo, kas metai. O kiek 
žūsta kitose valstijose? Kiek visoj A- 
merikoj. •

Kaunas. — Keli metai atgal Kauno 
miesto savivaldybėje buvę apie 406 
tarnautojų, o dabar tarnautojų yra iki 
600. Darbo, sakoma, visai nepadaugė­
jo, bet burmistras Merkys duoda di­
delę laisvę vahfminkams, kurie tingi- 
niaudajnr gauna geras algas, o pilie-
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Atsišaukimas į Montrealo 
ir Visos Apylinkės Lietu­

vius Darbininkus
ALDLD Kanados kuopų atstovų su- , 

važiavimas įvykęs š. m. birželio 23 ir 
24 d Toronte, peržvelgęs lietuvių dar- i 
bininkų organizacinį stovį, atrado, kad , 
Kanados lietuvių darbininkų organize- i 
cijos nors ir žymiai išaugę, bet dar j 
milžiniškos lietuvių darbininkų masės 
nėra organizuotos. Jų organizavimui , 
ir esamų organizacijų darbo plėtimui 
būtinai reikalinga daugiau vadovau­
jančių draugų, pilno laiko organizaci­
nių darbininkų ir keliaujančių orga­
nizatorių.

Montrealo Rajonui, kaipo skaitlin­
giausiai lietuvių kolonijai Kanadoje, , 
suvažiavimas uždėjo pareigą dėti vi* 
sas pastangas palaikyti vieną pilno 
laiko organizacinį darbininką. ALDLD 
Pirmo Rajono kuopų narių visuotina­
me susirinkime tas ‘klausimas disku? 
supta ir išrinkta Komitetas, kuris rū­
pinsis kėlimu organizacinio fondo ir 
ruoš sąlygas organizatoriaus palaiky­
mui.

Mes tikime, kad yra daugelis darbi­
ninkų, kuriems rūpi mūsų klasės rei­
kalų gynimas, kurie vertina mūsų or­
ganizacijų augimą, kurie mato pavo­
jų iš fašizmo ir jaučia ruošiamą sker- 
dynę, imperialistinį karą. Tie, kurie 
stato uždaviniu mūsų organizacijoms, 
kad jos organizuotų neorganizuotus 
darbininkus už jų būvio pagerinimą, 
kad priruoštų mases del apsigynimo 
nuo fašizmo, karo ir alkio pavojų. Vi­
sus prašome atkreipti domę į ALDLD 
užsidėtą pareigą atlikti. Išrinktasis 
komitetas be moralio ir materialio rė­
mimo negalės atlikti savo pareigas; 
Negalės priruošti sąlygas išlaikymui 
organizatoriaus, pasiųsti vadovaujan­
čius draugus su maršrutais į lietuvių 
kolonijas.

Vadovaujanti draugai-organizato- 
riai, matydami degantį reikalą, vis- 
tiek eis savo pareigas. Jie keliaus al­
kani, pusnuogiai, freitais. Juos lydės 
ligos ir mirtis. Pavyzdžiai jau dauge­
liui girdėti iš praeities, tai mirtys nuo 
nedatekliaus pragyvenimui lėšų drg. 
P. Delisle—francuzų organizatoriaus, 
Linertavičiaus, Winnipego darbininkų 
organizatoriaus, Polka žuvo po freito 
ratais, eidamas lenkų darbininkų or­
ganizatoriaus pareigas. Ir daugelis ki­
tų šiurpulingų įvykių margina revoliu­
cinio judėjimo istoriją. «

Lietuviai darbininkai, nors jauni or­
ganizaciniai, bet jau spėjo išauklėti 
draugų, kurie savo gyvenimą gatavi 
paaukoti darbininkų klasės organizavi-

• mui iki galutino pasiliuosavimo. Tokių 
draugų mes neturime šimtus, bet jau­
čiame badą, o jei jų palaikymu nesirū­
pinsime, tai reiškia ir turimus mes vy­
sime iš gyvųjų tarpo.

Pirmą atsikreipimą keliolika drau- 
g4"KiU pasitiko su pritarimu. Nors pa­
tys kaipo darbininkai ekonominiai silp­
ni, bet apsitaksavo save reguliariai 
mokėti organizaciniu fondan sekanti 
draugai-gės: P. Skirka 20 centų mėne­
siui; Vilkelis J. 25 centus, KilikeviČius 
K.—10 centų, Kerbelis K.—25 centus, 
Naujokaitis J.—25 centus, Lesevičius 
J.—40 centų, Bunkus V.—30 centų, 
JuškeviČaitė E.—25 centus, Kekaitė 
O. 20 centų, Šilinis Alb.—25 centus, 
Zimontas A.—25 centus, Kvietinskas 
—25 centus, Petronis J.—25 centus, 
Vilkis E.—40 centų, Spaičys F.—25 
centus, Minotaitė A.—25 centus. Drg.
Žekonis K. $5.00 į metus ir M. Gudas 
$1.00 į metus.

Draugai ir draugės, organizacijų 
nariai ir simpatikai! Pasekite virš iš­
vardintus draugus. Paremkite organi­
zacinį fondą.

Tvirtinkime visais galimais būdais 
•savo -klasės organizacijas. Ruoškime 
mūsų klasę prie kovos prieš mūsų mir­
tinus priešus: fašizmą, karą, alkį, 
prieš kapitalizmo parazitišką viešpa­
tavimą.

Organizacinio Fondo
Kėlimo Komitetas:

A. Minotaitė 
J. Vilkelis

E. Juraitienė

karnos organizacinės funkcijos daro 
viską, kad prašalinus trukumą kadrų 
(vadovaujančių draugų). Ruošiami la­
vinimosi susirinkimai, laikomos pamo* 
kos mokyklėlėse, kviečiami draugai ir 
draugės prie pavienio ir kolektyvio 
knygų skaitymo, studijavimo. Ragina­
mi imti dalyvumą susirinkimuose, dis­
kusijose. Kviečiami darbuotis prakti- 
ki’niame darbe platinant spaudą, ren­
kant aukas, dalyvaujant demonstraci­
jose, pikieto linijose, <maršavimuose, 
koresponduojant, spaudoje ir t. t. O 
kiek į tai kreipia rimtą atydą? Labai 
mažas skaičius. Tie draugai, kurie 
nuolatos dalyvauja visokiuose organi­
zaciniuose darbuose, nors gal ir nela­
bai gabūs, ’bet per metų eilę sąžinin­
go atlikimo pareigų, šiandien ’neašaro- 
ja “negaliu, nemoku, persunku” ar p. 
Taip ir jūs, visi organizacijų nariai, 
labiau atkreipkite atydą į tai, kad e* 
sate nariais. Dalyvaukite lavinimosi 
ir praktikiniame darbe. Aš esu tikras, 
kad tas badas kadrų bus greitai pra­
šalintas.

Kitas dalykas, tai nejautimas asme­
ninės atsakomybės už pasiimtus dar­
bus. Kartą pavesta darbas, tai nesi- 
stengkime laukti raginimų ir nesitikė­
kite, kad kas pavaduos jus. Yra dar­
bas, nuskirtas darbininkas, gauk nuro­
dymus, jei nesusipažinęs su darjrn, ir 
leiskis darban. O pasekmės užtikrin­
tos. Jei darbas nepavyks, bet vistiek 
jis jus padarys ne tik žinančiu tą dar­
bą, bet ir kitų mokytojum. Įgytosios 
pamokos praplės jūsų pasaulėžvalgą. 
Pasijusite esantis su didesniu žinių 
bagažu. Tapsi vadu.

Darbo pasidalinimas taipgi šlubuo­
ja. Gabesni draugai apkraunami dar­
bais aki ausų. Jie turi visą darbą at­
likti nuo A iki Z. Tai ir kenkiantis ju­
dėjimui dalykas. Gabesnis, daugiau iš­
silavinęs ir prityręs draugas turi imti 
tuos darbus, kurių kiti dar nepajėgia 
atlikti, o paprastesnius darbus išdalyti 
kuo didesniam skaičiui draugų su ata­
tinkama jo gabumams ir išsilavinimui 
atsakomybe.

Kol šiuos trukumus nenugalėkime, 
mūsų organizacijos negalės atatinka­
mu spartumu įžygiuoti prie galutino 
proletariato- pasiliuosavimo.

K. Angus

Išnaudoja Restorany 
Darbininkus

Trukumai Mūšy Organiza 
Gijose \

Dažnai girdėti skundžiantis1; mūsų 
organizacijų narius, ypatingai \ turin­
čius komitetuose pareigas, kad stoka 
gabumų, trūksta vadovaujančių drau­
gų, jauni politiniai, persunkus jiems 
darbai pavesti ir t. t.

Dabar kyla klausimas, įkas atsako- 
mmgi už tų trukumų prašalinimą? 
Draugai, niekas kitas, kaip mes patys. 
Buržuazija mums vadus i 
Esami vadovaujanti draugai

Fašistas Andriukaitis Tal­
kininkauja Hitleriui

Metai atgal Hitlerio agentas studen­
tas Andriukaitis, susitaręs su parapi- 
jonų apgavyku klebonu Bobinu, išleido 
šafiragrafuotą lapelį pavadindamas 
“Patriotu,” su svastika ir kryžiumi 
pedekoruodamas. Darbininkų organi­
zacijos perstatė darbininkams, kokius 
tikslus turi fašistinio peckelio Andriu-1 
kaičio lapelis ir jie jį greitai pasiuntė 
į sąšlavyną, o patį Andriukaitį sulai­
kė nuo organizavimo fašistinių bandų. 
Iki šiol tylėjo.

Dabar vėl pradeda ruoštis mobiliza­
vimui darbininkų į fašistų eiles. Su 
automobilium vežioja darbininkus, kal­
bina talkininkauti karui neva prieš 
komunistus ir žydus. Negaudamas 
lietuviuose pritarimo, tariasi su jau 
esamais francuzais fašistais ir ruošia­
si išleisti savo hitlerišką lapelį. Bando 
teisintis, kad jų fašizmas nėra toks, 
kaip Hitlerio. Girdi, jie nori tik mili­
tarizuoti žmones ir kovoti preš ko­
munistus ir žydus. Taip, atvirai pasi­
sako, kad nori išmokyti žmones-darbi- 
ninkus skerstis vienas kitą imperia* 

' listiniuose karuose, kad sukrovus nau- 
* jus milionus del kapitalistų, kas ir 

reiškia militarizuoti.
Ruošiasi kovai prieš žydus, kad nu­

kreipus darbininkų domę nuo kovos 
prieš tikrus priešus, kapitalistus ir jų 
agentus. O kova prieš komunistus, 
tai jų principinis dalykas, nes komu­
nistai visomis jėgomis kovoja prieš 
parazitizmą—kapitalistus ir darbuoja­
si, kad išvysčius darbininkų tarpe vie­
nybę, kad jie nesiskerstų vieni kitus 
supiudyti turčių per jų agentus fašis­
tus.

Andriukaitis giriasi, kad jis darbuo­
jasi del fašistinio kandidato Arcand, 
kuris kandidatuoja ant konservativų 
partijos tikieto, rodos, St. Mary dis­
trikte. Girdi, konservativų partija su­
tinkanti praleisti iki $75,000. kad tik 
jis laimėtų prieš bendro fronto kandi­
datą Pereau.

Lietuviai darbininkai! Jūs pirmiau 
mokėjote atatinkamai atmušti karo 
kurstytoją fašistinį agentą Andriukai- 

į tį nuo lindimo piudyti darbininkus. 
. tarpusavyje? Jūs pasiuntėte to peckelio 
i lapelį į sąšlavyną, patį peckelį paliko- 
- te be maskos, kaipo tikrą darbininkų 

judošių. Tikiu, kad ir dabar atatinka­
mai patiksite jį. Būkime gatavi, kad 
jeigu bandys kišti savo šnipą į darbi­
ninkų klasės daržą, tai taip užduokime 
per jį, kad ne nebandytų daugiau lysti 

į su darbininkams pražūtinga fašistine 
atatin-1 propaganda. Fašizmo Priešas '

neišauklės. 
d ir atatin-1

Nors ir netokioj plačioj padangėj 
tenka pasižvalgyti, betėvis tik šis tąsi 
tenka įžiūrėti, pažvelgus plačiau į va­
karų pusę, 'kur gyvena daugiau aris­
tokratija, kur, žinoma, aristokratiš- 
kesni ir restoranai kaip savo išvaizda, 
taip ir kainomis už pusryčius bei pie­
tus. Ypatingai man vienas iš tų reg* 
torainų kripta j akį, ne savo išvaizda 
iš vidaus, ne savo kainomis, kaip tai 
nuo 40 centų up, bet tame klausime, 
kaip darbininkai bjauriai išnaudojami. 
Žinoma, visą jo vaizduotę nupiešti, tai 
reiktų šiek tiek laiko bei “Darbininkų 
žody” vietos užimti. Bet kaip nekoks 
iš manęs rašytojas, tai tik nupiešiu 
kur biskį svarbiau.

Pats restoranas randasi vakarinėj 
daly Montrealo. Gana puošnus iš vi­
daus ir kainomis. Dirba apie 35 darbi­
ninkai įvairių tautų. Jų algos įvairios, 
pradedant nuo 5 dolerių į sąvaitę, už 
72 valandų darbą, tai perėjus per vi­
sus < 
augščiau, kaip 25 dol. sąvaitei už 72' 
valandų darbą. Tai taip šiandien dar­
bininkai išnaudojami. Bet to dar ne­
gana. Nėra laiką pietums pavalgyti. 
Taipgi žmogui nėra kada pasilsėti ir 
t. t. O prie algos, tai ir pats viešpats 
dievas prisideda su boso pagelba. Yra 
įtaisyta dėžutė su kryžium, kurią baž­
nyčios agentas įteikė bosui, su kurio 
pagelba šiandien dievas su bosu kan­
da darbininkų algas. Kiekvieną peidę 
mokant bosas atskaito tam tikrą ‘nuo­
šimtį dievui, neklausdamas darbinin­
ko, ar jis sutinka duoti ar ne. Pasako, 
kad jei nenori, tai eik sau, ir taip dar­
bininkai šiandien skursta prispausti 
iš visų pusių, ir to dar negana. Ir pats 
Bennettas prisideda prie to, raminda­
mas darbininkus, kad sutrumpins va­
landas, įves kaip sako minimum algas. 
Tuomi sūlaiko darbininkus nuo organi­
zavimosi.

Ne, draugai, to mes šiandien nesiti­
kėkime iš tų, kurie mum žada tą vis­
ką, bet organizuokimes, sboki^r ZT., 
dustrinę maisto darbinį’*]* 1
X S— ^*<0 ateities paleng-ten mes rasimemes rasime trumpesnes 
valandas bei geresnes algas, o ne 
laukdami susimylėjimo iš bosų bei mū­
sų išnadotojų, iš kruvinų Bennettų ir 
kitų. Ir dar kartą šaukiu jus, draugai, 
nelaukime nieko, bet žengkim pirmyn, 
žengkim unijos keliu, tik tada mes lai­
mėsime.

aicuiuų uaiufy v<xi pticjuo pci vi' 

darbininkus, tai negalima užlipti 
ok —x no'

atskirti nuo veikimo. Tiesa, gal vie­
nas kitas pasakys laisvos durys įstoti 
J,trečią kuopą Sudbury, bęt jei vos 
ant pragyvenimo uždirbi, tai prisieina 
skaitytis ir su kvoteriu. Tiesa, buvo 
pas nekuriuos draugus kilusį mintis 
tverti Montrealo draugijos skyrių, bet 
paimant dalyką tikrumon, tai būtų 
stačiai demoralizavimas Čia. jau vei? 
kianč'os draugijos. Jei šiandien esant 
vienai kuopai, tai dar galima išsilai-t 
kyti neblogai, bet jei sutversim dvi, 
tai jau bus sunku, abi kuopos skurs 
ir gali prieiti prie bankruto. O atmin­
kime, kad šiandien mes gyvename ka­
pitalistinėj sistemoj ir dar šiandien ne 
tik reikia sukelti sumas pinigų del 
kuopos palaikymo, bet tenka ir svar­
besnių problemų Sudburio kuopai 
spręsti. Bet, kad šiandien būtų suvie­
nytos kaip Montrealo ir Toronto kuo 
pos j vieną galingą draugiją, tada bū­
tų ne tik kad stipresnė ekonominiai, 
bet ir esanti draugai kolonijose nebū­
tų atskiriami nuo veikimo bei lavina­
mos ir nesudarytų tokių keblumų pa­
šalpos gavime, šiandien jau Toronto 
draugijos skyriai ršndasi plačioj Ka­
nadoj išsišakoję, o jei dar susivienytų 
su Montrealo, tada daug paakstintų 
dar plačiau šiai draugijai išsiplėšt] 
Kanadoj. Nekurie montrealiečiai tos 
nuomonės, kad Torontas pasivergs 
Montrealą. čia draugai tai ne faktas, 
Paimkime mes Suvienytose Valstijo-

I se tokias
I kad centras būha tenai perkeltas, kur 
seimas nutaria jam vieta parankesnė, 
šiandien gal laikinai centras rastųsi 
Toronte, bet prisidėjus tokiai didelei 
kolonijai, kaip Montrealas, turėtų bū­
ti šių draugijų visų kuopų šaukiamas 
seimas ir tada išdirbtų planus ir ’nu­
matytų vietą centrui ir, mano many­
mu, tai nėra ko čia pardaug bijotis ir 
aš nuo savęs pasiūlyčia šį klausimą 
draugams montrealiečiams ir torontie- 
čiams imti ant dienotvarkės ir išrink­
ti komisijas tam planus išdirbti ir pa­
tiekti visuotinam balsavimui ne tik 
Montreąle ir Toronte esantiems na­
riams, bet duoti balsuoti ir į koloni­
jas išvykusiams mąriamę. Tad, drau­
gai, šiut į darbą, Neleiskit mums 
nykti ir atšalti nuo organizacijų esant 
kolonijose. Atminkit, kad mums nusi­
bos vien tik nario mokestis mokėti ir 
laukti ligos. Mes norime būti ir orga­
nizuotais ir lavintis.

Mont—- - « ° P D- N?rya

DARBININKIŲ KAMPELIS
Draugės, At buskite!

Juk kaip matote, praeitame numery-, 
je Darbininkių Kampelis nepasirodė 
del priežasties nebuvimo raštų. Vie­
toj kad gerinti jį, prisieis palaidoti, 
jeigu draugės neduosite kooperacijos. 
Steigdamos šį kampelį turėjome min-, 
ty, kad jis pagelbės draugėms įsi-> 
traukti į bendradarbiavimą laikrašty 
didesniam skaičiui darbininkių, bet pa­
sirodo, kad mes tuo nieko neatsiekė- 
me.

Draugės, jei mes norime, kad Dar­
bininkių Kampelis gyvuotų, reguliariaį 
pasirodytų, turime prie jo prisidėti 
darbu visos. Apie medžiagą nėra ką 
ir kalbėti, jos rašymui yra pakanka­
mai. Tad draugės, kampelio 'bendra­
darbės ir būsimos, subruskite. Meą 
dabar talpinsime maisto gaminimo re-i 
ceptus ir šiaip patarimus šeiminin­
kėms. Kviečiame visas drauges rašy­
ti savo patyrimus toje srytyje.

Siųsdamos korespondencijas ar laiš­
kus, siųskite “Darbininkų žodžio” ad­
resu, pažymėdamos Darbininkių Kam­
peliui.

Darbininkių Kampelio K-ja

tas buvo sušaukęs mitingą Labor 
Temple, kuriame dalyvavo apie 150 
žmonių, kurių tarpe didžiumą sudarė 
moterys. Mrs. Jean Laing, to mitingo 
pirmininkė, pranešė, kad Moterų Rin­
kiminis Komitetas susideda iš kelių 
skirtingų partijų, kaip tai CCF, komu­
nistų, amato ųnijų ir kitų darbininkių. 
Šio kimiteto tikslas yra, kad pasiekti 
plačias mases darbininkių ir išaiškinti 
joms rinkimų svarbą, kad išrinkus dar­
bininkų kandidatus, kurie kovos už 
darbininkių reikalus.

Draugas J. B., Salsberg, komunistų 
kandidatas Spadina distrikte, nupiešė 
dabartinę neorganizuotų moterų dar­
bininkių padėtį ir jų nežmonišką iš­
naudojimą dirbtuvėse, skubinimo siste­
mą dirbtuvėse ir mizemą atlyginimą 
už darbą. Tik viena moterų darbinin­
kių išeitis, jis sakė, tai organizuotis ir 
kovoti.

Kapotas Kepsnys

4

Adele

Norėjo

Vargšas

Papirkti Verduno Majorą
Už $2.000

organizacijas ir matome,
Moterys Rūpinasi Šelpimu Kalinių

Suareštuotų 35 jaunuolių, 1 dieną 
liepos susikirtime su policija, Reginoj, 
jų gelbėjimui susidėjo įvairios moterų 
organizacijos. Jos stengiasi pasiųsti 
jų motinas atlankyti juos kiekvieną 
sekmadienį. Ir įteikia jiems gero mais­
to visai -savaitei, kuo jaunuoliai yra 
labai patenkinti.

Kalėjimo prižiūrėtojas, matyda­
mas skaitlingą lankymą jaunuolių, 
pradėjo atakuoti lankytojas. Bet po tą 
kitą sekmadienį atėjo lankytojų 150,

Apylinkės farmeriai gausiai auko-> 
ja maistą del jaunuolių.

Pasirodo, kad moterų veikimas kas 
kart užima svarbesnę vietą klasių ko­
voje.

Moterys Diskusuoja Rinkimų 
Klausimą

Toronto Moterų Rinkiminis Komite-

Paimkite 2 svarus maltos jautienos 
ir gabaliuką lajaus. Išmirkykite porą 
riekelių baltos kvietinės duonos ir iš- 
spąuskite vandenį prieš dėsiant į mė­
są. Paimkite vieną cibulį (svogūną), 
sukapokite smulkiai ir pakepinkite ant 
sviesto. Druskos ir pipirų pagal Aško- 
nį. Visa tąi gerai išmaišykite ir pa­
darykite pailgą kliopsą, viršų patep­
kite kiaušiniu ir apibarstykite duonos 
trupiniais, ir igstatykite pusei valan­
dos į vidutinio karščio pečių.

Tokio kepsnio paviršius galima ap­
dėti bulvių tyre, kuri paruošiama štai 
kaip:

Paimti vieną kvortą karštų šutintų 
bulvių, pasūdyti ir sugrūsti. Įdėti pu­
sę šaukšto sviesto, vieną kiaušinį, pu­
sę stiklinės Smetonos ir gerai išmai­
šyti. O kai praauš, apdėti ja kepsnys, 
patepti kiaušiniu, apibarstyti pyraru 
ir valandai laiko įstatyti į pečių. Toks 
kepsnys yra labai skanus, nes labii 
sultingas.

A. J. R
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trečią šūvį, tada Kučinskas numetė 
kirvį, o aš pabėgau. Po to abu buvovą 
nuvežti į Kauno miesto ligoninę. Ku­
činskas po operacijos mirė, o aš pa­
sveikau.

Parvežtas į Marijampolės kariuome­
nės teismą buvau išteisintas.

Tai tokis buvo įvykis su Kučinsku. 
Draugas kur gavai laišką iš Lietu­

vos, tai ten ir buvo rašyta netiesa. Ten 
ne girin’i'nką, bet urėdas Stasį Jonulį 
nušovė per lamgą ir buvo šovikas su­
rastas, bet jis policijai gyvas nepasi­
davė, bet pats nusišovė, 
žinios buvo aprašytos “Mūsų 
je,” 1929 metais.

O kaip minėjai, kad aš jau 
jau Lietuvoje vietos, turėjau 
Kanadą, tai tuomi lygini draugas, kad 
visiems Kanados lietuviams vietos ne­
buvo Lietuvoje, kuris tik atvyko į Ka­
nadą. Tai kur tavo faktai? Gal drau­
gas pats neturėdątnas vietos Lietuvo­
je atvykai į' Kanadą ir šmeiŽi 
nieko ųežiinodamas.

Prašau pasiaiškinti, kas esi 
Sųdburietią? Ar tik ne Juozai 
zauskas, nes aš girdėjau iš Sudburio 
lietuvių šitas tavo kalbas jau pirmiau.

O kaip skelbi, kad aš buvau toks 
žiaurus tarnyboje, ėsdavau žmones, tai 
tas neturi jokio pamato. Reikėjo įro­
dyti, už ką mane paliuosavio iš tarny­
bos ir kad aš žmones ėdžiau. Man bu­
vo visi lygūs. Aš nei degtinės ‘nei ky­
šių neėmiau, nes man buvo gaila tų ’ 
•žmonių, kaip ir savęs, nes visi mano 

. kaimynai buvo suvargę, o aš sau pra­
gyvenimą gaudavau iš valdžios. Už ką 

. nereikdavo atsakyti, kaip šakas rinkti, 
uogauti, grybauti ir t. t., aš visai ne- 
drausdavau, ir aplinkiniai žmonės ma­
nęs nelaikė blogumi žmogumi.

Aš neišbėgau iš Lietuvos, bet atva­
žiavau į Kanadą laimės ieškoti, kaip 

Man einant Lietuvoje eigulio parei- visi ir neturiu jokios baimės sugrįž­
ti atgal, jei tik leis aplinkybės.

A. Pėstininkas
Redakcijos Pastaba: — Mes nesu- 

tinakame su Pėstininko nuomone, kad 
•nėra pasauly tokios valdžios, kurias 
valdininkai galėtų šaudyti žmones be 
teismo, Šiandien jau dauguma žintb 
kad visos kapitalistinės, o ypatingi 
fašistinės valdžios, kartu ir Lietuvos, 
yra nužudžiusios tūkstančius darbinin­
kų be jokio teisimo, nekalbant jau apie 
tuos, kuriuos 'nužudo su teismų pagel­
ba. Policija ir kiti valdžių tarnai nu­
šauna darbininkus ant pikieto linijos, 
demonstracijoj, o niek*d valdžia ne- 
nubaudžia tu žmogžudžių, žinoma, tas 
dar nereiškia, kad Pėstininko darbus 
aprašydamas korespondentas negalėjo 
apsilenkti su teisybe, jei gerai nežino­
jo apie įvykį. Mes priešingi neteisin­
gom žiniom ir korespondentus prašo­
me rašyti tik gerai patirtus įvykius. 
Pėstininko klausimą galėtų išrišti tik 
tie žmonės, kurie gerai žino, kaip vis­
kas ten ant vietos buvo, arba Sudbu-

SUDBURIETIS NETEISIN 
GAI, APRAŠĘS, SAKO 

PĖSTININKAS

rietis turėtų faktais paremti pirmes- 
•nius kaltinimus.

KAIP BIEDNA KANADA?

Montreal. Rugpiūčio 21. —Iš pirmu­
tinių tyrinėjimų paaiškėjo, kad buvo 
daromi žygiai .papirkti Verduno ma­
jorą Herve Ferland-

Pats majoras pareiškė, kad O. W. 
Rorke, sekretorus ir iždininkas Re­
tail Merchands Association, mėgino 
papirkti jį su $2.000. kad jis nustotų 
priešintis prieš Montrealo miesto už­
dėtas “sale tax” ir remtų tabafcos par, 
davėjų reikalavimą nuimti nuo jų pre­
kių 25 centus mokesčių.

Fe r landas taip pat pažymėjo, kad 
Montrealo miesto majoras Houde tu­
rėjęs ryšius su Robke tame klausime.

Draugam Montrealiečiam 
Ir Torontiečiam Pasiūlymas

“Darbininkų žodžio” Redakcija:
Būkite tokie malonūs patalpinti 

mano korespondenciją artimiausiame 
“Darbininkų žodžio” numeryje kaipo 
atsakymą Sudburiečiui į “Darbininkų 
Žodžio” Nr. 33 (80) tilpusią korespon­
denciją po antgalviu “Kas Tas Pėsti­
ninkas.”

Draugas Sudburietis tokias kores­
pondencijas leisdamas j spaudą turi 
rimtai nurodyti faktus, bet nešmeižti 
nieko apie įvykius nežinant. Visuome­
nė perskaičius šį straipsnį supras, kad 
taip negalėjo būti, kaip draugas ra­
šai. Visi gerai žino, kad pasauly nėra 
dar tokios valdžios, kad kokis valdinin­
kas be jokio teismo šaudytų žmones 
ir dagi už save viršesnius valdinin­
kus ir niekas jo nekaltintų. O aš, bū­
damas tiik eiguliu, ir jau galėjau to­
kias teises šaudyti žmones ir augštes- 
nius valdininkus už save ir niekas ma­
nęs nebaudė, bet dar davė gerus liū- 
dymus del išvykimo į Kanadą.

Aš žinau, -kad y r daug lietuvių už­
sieny, kurie mažai žino apie Lietuvą. 
Gali pamanyti ir už tiesą, kad Lietu­
voje ir yra tokia tvarka, kad valdinin­
kai šaudo žmones kaip zuikius, sulyg 
savo noro, be jokio teismo. Tas netie­
sa, tnes kas Lietuvoje buvo, tai gerai 
žino, kad ir zuikius šaudyti be nusta­
tytų taisyklių negalima.

Draugas Sudburietis matyti žino 
mane, bet -koks buvo su K. Kučinsku 
atsitikimas, tai ’nieko nežino, tiik spė­
ja. Aš apie tai čia paaiškinsiu.

šių

Tos visos
Rytoju-

netūrė- 
bėgti į

kitus

toks
Bra-

Toronto, Rugsėjo 2. —Sulyg Kana­
dos statistikos biuro paduodamų skait­
linių, Kanados vis ųturtų verte yra 
$170,000,000.000.

Iš tos sumos apie $100,000,000,000 
priklauso 50 asmenų, o likusi dalis 70 
bilionų pasidriekia tarpe 10 milionų 
Kanados gyventojų.

Iš vyriausių Kanados piniguočių y- 
ra Sir Herbert Holt ir Wm. A. Black, 
.kurių vertė siekia virš 4 bilionų dole­
rių kiekvienom R. H. McMaster, Sir G. 
B. Gordon, E. W. (Beatty, H. Cocshut, 
J. W. McConnell, W. N. Tilley ir Mc­
Laughlin, šie ponai turi po virš 
lianų dolerių vertės turto.

Kiti 40 turi po 2 ir nemažiau 
tiono dolerių vertės turto.

Jų turtai sukoncentruoti, per 
rius sindikatus, kompanijas 'bei 
poracijas, į tris bankus: Royal
of Canada, Bank of Montreal ir Ca­
nadian Bank of Comerce.

šitokių turtuolių globotoja, Kanados 
valdžia, turi 11 bilionų skolos pas Si­
tuos pačius bilionierius ir 'kasmet mo­
ka jiems po $400,000,000 vien tik nuo­
šimčių.

Kas mano, kad Kanada biedna, tas 
klysta. Tik reikia matyti, kas tuos 
turtus valdo.

Ar tikėsite kas iš skaitytojų, kad He 
50 ponų tik iš algos būtų susikrovę P° 
kelius bilionus?

3 bi-

1 bi-

įvai- 
kor- 

Bank

SUDBURY, Ont. — “Darbininkų 4 
žodžio” 34 numery Vienybės šaliniu- i 
kas rašo apie Monrealo Lietuvių Sū- : 
nų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 
daromus žygius del suvienyjimo visų 
Montreąle esančių pašalpinių draugijų 
į vieną galingą pašalpinę draugiją. 
Tai girtinas dalykas. Uždarius emi­
graciją į Kanadą, lietuvių skaičius 
pradeda mažėti. O čia gimusieji tan­
kiausiai suamerikonėja ir esant silp­
nom tautinėm organizacijom lemia 
mirtį netolimoj ateityj. Bet jei dar 
kiek esančių Kanadoj lietuvių organi­
zacijų suvienyjus jas į vieną kūną, ta­
da ant ilgiau .pasilaikytų kaipo lietu­
vių organizacija ir būtų lengviau ga­
lima užtikrinti Čia gimęs jaunimas į 
šias organizacijas, kaip yra Suvieny­
tose Valstijose.

Vieną dalyką draugai montrealie­
čiai pamiršta, tai savo draugijos na­
rius, išvykusius į provinciją, šiandien

► tie draugai, galima sakyti, izoliuoja­
mi nuo veikimo. Štai kad ir Sudbury. 
Čia randasi būrelis montrealiečių, ku­
rie priguli Montrealo Sūnų ir Dukte­
rų Pašalpinei Draugijai, taip pat čia

L randasi ir Sūnų ir Dukterų Kanados 
• Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Drąu- 
i gijos kuopa trečia. Bet mums montre- 
i aliečiams šioje kuopoje negalima gau- 
j ti balso kaipo nariams ir naudotis jos

' knygynu. Vienu žodžiu tariant, mes ir ’ąorjejo užbaigti amžiųei^ Paleidau

gas, Kučinskų kaimyną! patys ap­
skundė jį, kad jis turi pas save paslė­
pęs prikirsto miško. Gal jie buvo taip 
susitarę su Kučinsku, nes visi gerai 
•žino, kad Kučinskas gali kaulus sutru­
pinti kiekvienam, nes buvo labai žiau­
rus: peilis, kirvis, akmuo, tai jo pir­
mutiniai įrankiai. Bet aš visai nema­
niau, kad jie tą rengia. Aš pasiėmiau 
kaimo seniūną ir nuvykau pas K. Ku­
činską apžiūrėti to iškirsto miško, nes 
yra valdžios toks įsakymas.

Kaip tik užėjau ant Kučinsko kie­
mo, Kučinskas nieko nelaukęs pasi­
griebė kirvį ir puolė ant manęs. Aš 
ftiom tarpu išsiėmiau revolverį ir lie­
piau ‘nelysti prie manęs. Bet jis nepai­
sė ir ėjo artyn. Aš 1 kartą iššoviau 
į orą ir leidausi bėgti ir tuo momentu 
Kučinskas smogė kirviu man per 
sprandą, sužeisdamas man petį. Tada 
pasirodė man paskutinė gyvenimo va- 
įanda ir aš paleidau antrą šūvį. Ku­
činskas dar smarkiau puolė ant manęs

Torontiučiy Domei
Lietuvių Progresyvių Jaunuolių 

Kliubas rengia pirmus ŠOKIUS rug­
sėjo 11 dieną, trečiadieny, 6 Denison 
Ave., vakare.

Užkviečiame visus Toronto lietu­
vius jaunuolius ir suaugusius skaitlin­
gai atsilankyti. Jaunuolių šokiuose ra* 
aite daug linksmumo ir draugišką 
nuotaiką.

Grieš šauni muzika.

Pradžia 
15 centų.

L.

8 valandą vakare. Jžanga

P. J. K. Rengimo Komisija

TORONTO, ONT. |

ALDLD 162 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks 10 dieną rugsėjo, an­
tradienyje, 8 valandą vakare, 6 Deni­
son Ave.

Kviečiame visus narius ir pritarė­
jus atsiląnkyti j susirinkimą. Yra la­
bai svarbių reikalų, kurie nariams yra 
pareiga žinoti.

Valdyba
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